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SMARKIAI KEIČIASI
Ir Vien? Didelį Hospital Ship

Xew York, .V. Y. — Trečiosios Karo Paskolos va
jus turėjo baigtis spalio 4 di» 'ią, bet buvo pratęstas iki 
spalio 16 dienai. Laike to pratęsimo duota proga visiems 
dar daugiau Karo Bonu nupirkti ir vajaus komitetams 
duoti progos suvesti sąskaitas. Nors per tas kelias die
nas New Yorko valstijos lietuviai jau mažai Karo Bo
nu pirko, bet suvedus, kadir dar nevisai pilną sąskaitą, 
nas iš nemaža vietą galutinu raportu dar stokojua — 
pasirodo, kad iki spalio 16 dienai New \ orko lietuviai 
Karo Bonu išpirko ir lietuviu komitetuose užrašė už 
#1,0i7,^00.00. 'Tokiu bildu mes pasiekėme daugiau, negu 
buvome pa.sirižę pasiekti, nes musu kvota buvo $1,010,- 
000.00, kad už tuos pinigus nupirkti Iris didelius bombe- 
rius ir vieną sužeistiems kareiviams nešioti lėktuvą, o 
mes Karo Bonu išprdavėnie ir užrašėme už $37,000.00 
daugiau. 'Tokiu budo už tuos likusius $37.000.00 New 
Yorko valstijos lietuviu kreditui dar bus suteikta 26 
“jeeps”, kuriu kiekvienas kainuoja po $1,400. Vadina
si, prie geru pastangų, New Yorko valstijos lietuviai 
atliko puiku patriotingą darbą ir tokiu bildu galės Dė
dės Šamo kariuomenei padovanoti tris didelius boml le
pius. viena sužeistiems kareiviams nešioti lėktuvą — 
Hospital Ship — ir gal dar 26 “jeeps”. Tai bus graži 
dovana!

Sulig komiteto su iždo departamentu susitarimo, 
musu bomberiai bus pavadinti sekamai: “ Free Lithu
ania!" — Išlaisvinkim Lietuvą! ir šis bomberis bus kre- 
kredituotas Didžiojo Now Yorko ir keliu kitu miestu- 
iniesteliu lietuviams, kur Karo Bonu laike vajaus iš
pirkta už $539,255. Antras bomberis bus pavadintas 
“Lithuanian Knifjht" — Lietuvos Vytis, ir bus kredi
tuojamas K<M-besterio lietuviams, kur Karo Bonų iš
pirkta už $186,775.00. Trečias — ” Lithuanian Alliance 
of America", ir bus kredituojamas Susivienijimui Lie
tuviu Amerikoje, kurio Centras Karo Bonu pirko už 
$200,000.00. Sužeistiems kareiviams nešioti lėktuvas bus 
pa vadinta • ‘ ‘ L; t « .v.,. ian Xu m ” - - Li ctu v iška Slaug ė, 
ir bus kredituojamas Amsterdamo lietuviams, kur Karo 
Boną išpirkta už $121,300.00.

Todėl, valio New Yorko valstijos lietuviai! Mes visi 
atlikome grąžą ir patriotingą darbą! Už tai jums vi
siems dėkoja New Yorko Lietuviu Karo Bonu Komitetas 
ir už tai jums širdingai padėkos Dėdė Samas.

Xeir Yorko Lietuviu Karo Bonu Komitetas.
%. *■

Prieš Tėvų Ėmimą 
Karo Tarnybon

Kongresmanais Linkę Imti 
Tuos, Kurie Neturi šeinių

Praeitą savaitę Suv. Valsti
jų kongreso karo re'kalų ko
misija nubalsavo kariuomenėn 
neimti tokių vyrų, kurie vaikų 
turėjo pirm Amerikos įstoji
mo į karą, tai yra pirm Perlų 
uosto įvykio, kuomes japonai 
pasalingai užpuolė Ameriką. 
Komisija betgi reikalauja, kad 
butų jieškoma tokių naujokų, 
kurie iki šiol palikti del vie
nos ar kitos priežasties ir ne
paimti į karo tarnybą.

Ir bendrai kai kurie kon- 
gresgresmanai stoja už tai, 
kad tėvai į karo tarnybą vi
siškai nebūtų imami, tai yra 
ir tie tėvai, kurie apsivedė ir 
šeimų susilaukė jau po to, kai 
Amerika įstojo į karą.

Žinoma, šios nuomonės yra 
tik kai kurių kongresmanų. 
Kaip šis reikalas baigsis, pa
aiškės tik po to, kai jis pil
nai busi išspręstas kongrese.

Lankosi Italijoje

Gali Įvykti Visuotinas 
Angliakasių Streikas

Iš Washington. D. C., pra
nešama, kad jei laiku nebus 
pasirašyta sutartis, tai gali į- 
vykti visuotinas angliakasių 
streikas. Sutartis turi būti pa
sirašyta iki pabaigos šio mė
nesio.

Sakoma, kad angliakasiai 
nori, kad jiems butų pakelta 
algos po $1.50 per dieną. Da
bar jie gauna tik po 7 dol. už 
7 valandų darbo dieną. Sako
ma. kad angliakasiai nori išsi
derėti tokią sutartį, kokia jau 
pasirašyta su III. valstijos an
gį iak ašy k lų savininkais.

Tuo tarpu Karo Darbų Ko- 
sija sutinka leisti angliaka
siams algas pakelti po 37>jc. 
per dieną, kas reiškia, kad ne
sutinkama su angliaksių rei
kalavimu. Be to. komisija su
tinka leisti pakelti angliaka
siams atlyginimą už ilgesnes

darbo valandas. Bendrai vis
ką suėmus, komisija sutinka 
angliakasiams pakelti iki $1.12 
ir pusę cento per dieną, į ką, 
žinoma, įeitų atlyginimas už 
ilgesnes darbo valandas. Ka
dangi angliakasiai nori gauti 
pakelti po $1.50 per dieną, tai 
čia susidaro nesusipratimas už 
37*centų per dieną ir del il
gesnio darbo.

Kaip šis ginčas ir nesus
ipratimas . pasibaigs, netolimo
je ateity paaiškės. Bet jei pri
sieitų angliakasiams streikuo
ti — tuo gerokai nukentėtų 
karo industrija.

Tuo tarpu Alabama valsti
joje streikuoja dar 22,000 an
gliakasių ir del to veik visos 
svarbesnės angliakasyklos su
stabdytos. Bet pasitikima, kad 
šis valstijos angliakasių strei
kas netrukus bus likviduotas.

Planuoja Balkanų Konferenciją
Iš Berno, Šveicarijos, pra

nešama. kad laikraštis La 
Suisse gavęs žinią iš Budapeš
to, buk naciai planuoją sušauk
ti Balkanų valstybių konfe
renciją, į kurių busią pakvies
ta šios valstybės: Rumanija, 
Vengrija, Serbija, Kroatija, 
Montenegro, Albanija, Slo
vakija ir Bulgarija. Grekija ir 
Turkija į tą konferenciją, sa
koma, nebus kviečiamos.

Konferencijos tikslas busiąs 
sudaryti tų valstybių konfede
raciją. Tačiau Balkanų žino
vai mano, kad negalima nė 
svajoti tų valstybių konfede

raciją sudaryti po Hitlerio 
globa.

Daug Lietuvių Vokietijoje

New York, N. Y. — The 
Lithuanian Bulletin rašo, kad 
30,000 lietuvių ir 17,000 Lie
tuvos vokiečių, kuriems buvo 
leista į Vokietiją išvykti 1940 
ir 1941 m., dar besiranda Vo
kietijoje. ir abejojama, ar 
jiems kada nors neužilgo bus 
leista sugrįžti. Taipgi rašoma, 
kad 10,000 lietuvių prievarta 
išsiųsta j Baltarusiją ir Uk
rainą.

Pranešimai nusako, kad pa
staruoju laiku Suv. Valstijų 
iždo sekr., H. Morgenthau, 
lankėsi Italijos karo fronte ir 
sykiu su gen. Clark, penkto
sios armijos vadu, aplankė 
karo frontą. Jis pareiškė, kad 
buvo labai imponuotas jaunų 
anglų ir amerikiečių kareivių 
pasirįžimais. Jis užtikrino gen. 
Clark, kad kareivai neturį rū
pintis apie civilinius gyvento
jus namie, ir kad bus suteikta 
pinigų ir medžiagos toliau ka
riauti.

Jis pasakė esąs “perimtas 
naujo entuziazmo ir kai tik 
sugrįš į Ameriką, tuojau im
sis pravesti ketvirtą karo bo- 
nų vajų, ir tai jis darys ta 
pačia dvasia, kokia karo fron
te veikia gen. Clark ir jo va- 

, dovaujami kareiviai.
Be to, jis pareiškė, kad 

amerikiečiai yra laimingi, kad 
jiems neprisieina pergyventi 
to, kas pergyvenama ten. kur 
eina karas.

Amerikiečių Nuostoliai 
Prie Volturno

Kaip žinome, nesenai įvyko 
dideli sąjungiečių ir nacių su
sirėmimai Volturno srity, Ita
lijoje. Mušius ten laimėjo są- 
jungiečiai. Dabar Suv. Valsti
jų karo sekr., Stimson, prane
ša apie ten paneštus amerikie
čių nuostolius. Jis sako, kad 
tose kautynėse amerikiečių už
mušta 879, tai penktosios ar
mijos kariai. Sužeista 3,047, o 
be žinios dingo 2.848. Daugu- 

į ma “be žinios dingusių” grei
čiausiai priskaitomi belaisvėn 
patekusieji. Toliau sekretorius 
praneša, kad anglai ten turėjo 
kiek didesnius nuostolius, ne
gu amerikiečiai.

ŽINIOSŽINELeS
f

Ixxlon. — Pastaromis die
nomis rusai atsiėmė iš nacių 
Dniepropetrovsk ir Melitopol. 
Tai svarbus industriniai mies
tai. Kai virš du metai atgal 
naciai užėmė Dniepropetrovsk, 
gyrėsi pasauliui kaip didžiau
siu triumfu. Su tais miestais 
rusams teko daug karo me
džiagos. Rusai dar paėmė ke
liolika vietovių ir jiems sekasi 
Melitopol ir Krivoi Rog srity
se. Naciams gręsia apsupimas 
Krimijoje.

š. Afrika. — Sąjungiečių 
Italijoje paimti erodromai pa
sirodė svarbiu faktoriumi, kuo 
met iš tų erodromų pastaruo
ju laiku bombarduojama Eu
ropa. Nesenai iš ten bombar
duota Austrija ir kitos vieto
vės. Praeitą sekmadienį sąjun
giečių bomberiai smarkiai kir
to Ruhr ir Rhrineland srity
se, o spalio 25 d. smarkiai 
bombadravo strategines vieto
ves Francijoje. — Spalio 25 
d. Amerikos penktoji armija 
Italijoje pažengė pirmyn pus
ketvirtos mylios ir atsiekė ne
maža strateginių laimėjimų, 
duodant progos nacius apsup
ti Regia kanalo srity. Anglų 
aštuntoji armija pirmyn pažy
giavo Trigno upės apielinkėje. 
Numušta 50 priešo lėktuvų.

P. Pacifikas. — Apie 300 
Amerikos lėktuvų puolė japo
nus Rabaul apieiinkėje ir su
naikino 123 priešo lėtkuvus, 
o gal ir dar 45. Per dvi pra
ėjusias savaites sunaikinta 
virš 900 japonų lėktuvų.

Washington, D. C. — Suv. 
Valstijų senate pradėta disku- 
suoti pokarinio susitvarkymo 
ti takos rezoliucija. Bendrai 
šiam reikalui pratariama, bet 
siūloma ir pakaitų. Ši rezoliu
cija kiek laiko atgal buvo pri
imta atstovų buto.

Lodon. — Berlyno radio pra 
nešė, kad Rusija esą nutarusi 
atnaujinti diplomatinius san- 
tikius su Lenkija. Sakoma, 
kad Edenas ir Hull deda pas
tangas įtikinti Staliną ir Mo
lotovą atidėti Rusijos preten
zijas į rytų Lenkiją.

Washington, D. C. — Karo 
Darbų Taryba įsakė angliaka
siams grįsti sekantį pirmadie
nį į darbą. Jei anglikasiai šio 
įsakymo nepaklausys, komisi
ja kreipsis į prez. Rooseveltą, 
prašydama jį pritaikinti ang
liakasiams kongreso priimtus 
įstatymus.

Neapolis, Italija. — Pulk. 
E. Hume įteikė Suv. Valstijų 
iždo sekr. Morgenthau prane
šimą, kurį prašo perduoti prez. 
Rooseveltui. Tame pranešime 
surašyti visi nacių žiaurumai, 
atlikti Neapolio mieste. Na
ciai ten plėšė krautuves ir gy- 
/entojus.

Atima Varpus Vilniuje

Amerikoje 140,000 Belaisvių

Karo sekretorius, Stimson, 
pastaruoju laiku paskelbė, kad 
Amerikoje yra 140,000 priešų 
belaisvių, paimtų į nelaisvę į- 
vairiuose karo frontuose. Jie 
naudojami įvairių darbų at- 1 
likimui šiame krašte ir dar į 

; jieškoma būdų, kaip juos pri- i 
statyti prie kitų būtinų darbų \ 

; atlikimo. |

LKFSB žinių agentūra ga
vo žinią, kad Vilniuje oku
pantai atėmė bažnyčių varpus. 
Pačiame Vilniuje iš šv. Jono 
bažnyčios naciai atėmė D. Ku
nigaikščio ir Karaliaus Jono 
Kazimiero įtaisytus tai bažny
čiai varpus ir juos skiria lie
jimui patrankų.

Daugely vietų bažnyčiose 
palikta tik tiek lieturginių rū
bų, kiek būtinai reikalinga mi
šioms laikyti.

Iš Konferencijos 
Maskvoje

’’Pabaltijos Valstybių Likimas 
Kaipo Vyriausias Klausimas

’ Maskvoje jau antra savaitė 
eina Anierikos-Anglijos - Rusi- 

; jos ministerių konferencija.
Jos daviniai dar nežinomi, nes 
laikomi paslapty ir nežinia, ai'

• bent kada jie bus viešai pas
kelbti. Iš Maskvos, tarčiau, at
eina pranešimų, kad Pabalti-

’ jo valstybių likimas “nebus 
vyriausiu konferencijos klausi
mu”. Iš to aišku, kad visgi tie 
rekalai bus svarstomi.

Bendrai išrodo, kad konfe
rencija eina visus patenkinin- 

! čiai. O jei butų užgirtas “ant
ras frontas”, tai “konferenci
ja butų vaisinga visais klau
simais”. Taip į tai žiuri rusai.

Amerikos ir Anglijos minis-
• teriai jau padarė ypatiškas vi-

zitas Juozui Stalinui. Esą, tai 
buvę tik ypatiški pasikalbėji
mai.

Konferencijoje, be kitų pa
tarėjų, dalyvauja nemaža visų 
trijų valstybių generolų.

Kalbėjo Wallace
Nesenai Dalton, Texas, kal

bėjo Suv. Valstijų vice prezi
dentas H. Wallace kalbėjo 
darbo unijų atstovų susirinki
me.

Be kita ko. jis savo kalbo
je nurodė, kad šios šalies ge
rovės užtikrinimui reikia dar
bo, ūkininkų ir biznierių ko
operacijos.

Jis pareiškė, kad yra grupė 
tokių biznierių, kurie paneigia 
darbo teises. Jis pasakė, kad 

- organizuotas darbas yra ganė
tinai stiprus, atrėmimui musų 
priešų puolimus ir privertimui 
juos nusilenkti.

Taipgi ragino, kad darbiniu- . 
kai visame kame susiprastų 
ir prideramai susitartų su ūki
ninkais.

Naciai Areštuoja 
Kunigus

Iš Londono pranešama, kad 
praeitą savaitę popežius Pi
jus XII aštriais žodžiais pas
merkė nacius už pavergimą 
Italijos žmonių ir naikinimą 
jos turto. O katalikai kunigai 
viešai bažnyčiose pasmerkė 
Vokietijos nacius už tai, kad 
jie žudo nekaltus žmones, nai
kina krašto turtus ir išveža į 
Vokietiją visko, kiek tik gali.

Naciai už tokį kunigų pa
sielgimą atsilygino kunigų a- 
reštavimu. Be kunigų, ir Mi
lano arkivyskupas kardinolas 
areštuotas.

Prie to, naciai paskelbė, kad 
areštuotieji kunigai bus teisia
mi karo teismu ir ištremti ar 
sušaudyti. Taipgi rašoma, kad 
nuo to, kai Italijoje prasidėjo 
aktivis karas, ten žuvę jau 
net 1,147 kunigai ir vienuo
liai, jų tarpe ir du vyskupai.

Nepasitenkinimas Auga

Pranešama, kad nacių par- į 
tijos vadai Vokietijoje pradė
jo kovą prieš vokiečių slėpy- i 
nes ir leidžiamus ‘Inepasitikė- i 
jimus”. Tokius gandus, sako
ma, leidžia nacių partijos ly
deriai, kurie yra išvežę savo 

. šeimas į užsienius. Įsakyta to
kius bausti ilgų metų kalėji- , 
mu.

Gauta šešiolika Naujų Nariy
Praeita savaitė sėkmingiausia buvo Cambridge *io 

SLA 371 kp. organizatoriui broliui A. K. Martinui, jis 
jau ketvirto laipsnio pozicijas užėmė. Brooklyn^ SLA 
38 kp. organizatorius brolis J. Aimanas taip pat pakan
kamai nariu turi ketvirto laipsnio pozicijoms užimti, tik 
jam stinga užrašytos apdraudos kreditu ir todėl jis lai
kinai pasiliko trečiame laipsnyje.

Praeitą savaitę trys nauji organizatoriai Užsiregis
travo vajuje su naujais nariais ir trys organizatoriai, 
seiliaus užsiregistravę, savo pradžios darini davinius pri
siuntė. Apie1 šiuos visus organizatorius ir organizatores 
pakalbėsime sekančiame Tėvynes numery. Praeitą sa
vaitę nauju nariu gauta sekančiai:

į A. K. Martin, 371 kp., Cambridge, Mass.----- 4
* J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. ----------- 2

J. šugdinis. 311 kp.. W. Frankfort, Ill.-------- 2
A. J. Zalatorius, 36 kp.. Chicago. Ill.----------- 1

, SLA 105 kp., Dayton, Ohio. (org. nepažymėtas) 1
K. Katkevičienė, 134 kp.. Chicago, Ill. -------- 1
E. Vengeliauskienė, 134 kp.. Chicago, Ill.----- 1
E. Grabauskienė, 164 k p.. Frackville. Pa. . — 1
A. Ramanauskas. 211 kp.. Mahanoy City. Pa. 1
Hattie M. Martišius, 217 kp.. Chicago. Ill. __ 1

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, KIEK 
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNĮ PASIEKT:

KETVIRTAS LAIPSNIS _
, _ PriraSc Už.ra*e20 narių ir $10,000 apdraudos narių ipdraudou

A. K. Martin, 317 kp., Cambridge. Mass.----- 23 $14,450
TREČIAS LAIPSNIS

15 narių ir $7,500 apdraudos

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. -------- 20 9.600
ANTRAS IAIPSNIS

10 narių ir $5,000 apdraudos
J. Kaulinas, 238 kp., Chicago, Ill.------------------ 12 11.250

Pirmo laifisnio nepa-stekusieji organizatoriai:

PIRMAS LAIPSNIS
5 nariai ir $2,500 apdraudos

M. Tamulaitienė, 115 kp., W’ilkes Barrr. Pa.----- 9 5.350
J. J. Svipas, 192 kp., New Kensington. Pa. . 9 3,650
J. K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, III. ----- 8 4,000
K. F. Emest. 371 kp., Cambridge, Mass.-------- 8 2,750
T. Valūnas. 153 kp.. Du Bois, Pa. -------------- 8 2,500
J. Lekys, 43 kp.. So. Boston, Mass. -------- 6 4,000
Florence Domash, 363 kp., St. Louis, Mo. 5 3,750
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero. Ill. — 5 2.750
S. Žukauskas, 68 kp., Park, Pa. — fro 2,500

J. Jokubynas. 236 kp., Toronto, Canada ------ 6 2,000
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, UI.  ----- 5 1,650
A. Cibulskienė, 168 kp., Stamford, Conn. . .. 4 1,500
P. Davulis, 331 kp., Nashua. N. H.--------------- 4 1,250
A. Laurutanas, 63 kp.. Chicago, Ill. -------------- 3 2.000
A. J. Banišauskas, 321 kp.. Mar Lin, Pa. 3 1.500
P. Žemaitienė, 42 kp., Grand Rapids, Mich. ----- 3 1.100
P. Žilinskas. 75 kp.. Los Angeles, Calif. ------ 3 600
E. Miller. 134 kp.. Chicago. Ill.-------------------- 3 500
M. Mišeikienė, 14 kp.,* Cleveland, Ohio-----— 3 350
A. Galinskas, 7 kp., Pittston. Pa. _ 2 2.000
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark. N. J. --------- 2 1.650
M. Subonis. 157 kp., Youngstown. Ohio--------- 2 1.600
Stephany Masilionis, 212 kp.. Kenosha, Wis.---- 2 1.500
A. Ramanauskas. 211 kp., Mahanoy City, Pa __ 2 1.250
J. Streleckis. 135 kp., Philadelphia, Pa. ------------- 2 l,2C0
V. Adomavičius, 13 kp., Minersville, Pa. ---------  2 1,900
J. Treinis, 101 kp., Paterson. N. J.--------------- - 2 1JXX>
J. Šiugdinis, 311 kp.. W. Frankfort. Ill. --------- 2 LVOO
A. Užupis. 283 kp., Coaldale, Pa. ------------------- 2 3,000
B. Keblaitienė. 352 kp., Detroit, Mich.-------------- 2 900
O. Sinkevičienė, 77 kp.. Rockford, Ill. ------------- 2 ' K)
C. Preytis. 127 kp., Lynn, Mass.------------------- 2 750
L. A. Valkevičius. 58 kp., Hudson, Mass.'-------- 2 6 »G
O. Gravalienė. 258 kp., Washington, Pa.--------- 2 6 *0
SLA 208 kp., Chicago. Ill.------ --------------------- 2 2. 0
J. M. Bučinskas. 50 kp., Binghamton, N. Y.  1 1JX O
A. Kričena, 110 kp., Plains, Pa.---------------------- 1 1,060
V. Urbonas, 311 kp., W. Frankfort, III. 1 1,000
J. Gedraitienė, 2 kp., Forest City, Pa.----------- 1 500
S. A. Norkus. 7 kp., Pittston. Pa. ------------- -- 1 300
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio----------- K 500
O. Raulinaitienė, 18 kp., Westville, Ill. ----------- 1 500
J. Subačius, 23 kp., Shenandoah, Pa.---------------- 1 500
V. J. Kjličienė, 40 kp., Pittsburgh. Pa. ------------- 1 500
Al. Kaminskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. ------- ] 500
A. Lepa, 50 kp., Binghamton, N. Y.-------- -  1
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass.---- 1 500
A. Matulaitis, 87 kp., Oiriaha, Nebr.------------ - 1 500
J. Švelnis. 93 kp., Heidelberg, Pa. ----------------- 1 ' 500
SLA 105 kp., Dayton, Ohio. (org. nepažymėtas) 1 500
E. Vengeliauskienė, 134 kp., Chicago, Ill.------  1 500
E Grabauskienė, 164 kp., Frackville, Pa.-------- 1 500
, M. J. VINIKAS,

" r • SLA sekretorius.
J . ak , -
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SLA PILDOMOSIOS Tary
bos nominacijos prasideda lap
kričio 1 dieną ir tęsis iki gruo
džio 31 dienai, šiais metais. 
Ką nominuoti — SLA nariai 
ras platoką pasirinkimą iš 
SLA prez., F. J. Bagočiaus, 
Tėvynės No. 43 patalpinto są
rašo. Nereikia, tačiau, supras
ti, kad kandidtus reikia rink
tis tik iš to sąrašo: nariai tu
ri teisę balsuoti už bile narį, 
kuris išrodo tinkamu vienam 
ar kitam Pildomosios Tarybos 
urėdui. --- Beje, laike nomina
cijų. tai yra nuo lapkričio 1 
iki gruodžio 31, perstatymų 
jau nebus galima organe tal
pinti. Tai daryti draudžia SLA 
1921 metų seimo nutarimas ir 
per daugelį metų įsigyvenusi

Yra žmonių — nėra žmogaus”.

ŠIŲ ŽODŽIŲ rašytojui tenka dalyvauti tarptauti
niame veikime. Tai Karo Bonų pardavinėjimo ir 
platinimo įvairių tautų komitetų pirmininkų posėdžiuo- 

se-pasitarimuose. Ten susirenka dvidešimts keturių 
tautų atstovai-pirmininkai, pradedant, sakysime, lie
tuviu ir baigiant Amerikai lojaliais vokiečiais. Tarpe 
visų tii žmonių populiariškiausias yra grekų komiteto 
pirmininkas. Tai jau senyvas žmogus. Jau pasitraukęs 
iš biznio. Šiek-tiek pasiturintis. Šis žmogus yra pasi
šventęs Jam. kad kodaugiau išplatinus Karo Bonų. Su
sirinkimuose jis vadinamas “one man committee’. Taip 
jis vadinama todėl, kad per aštuonis mėnesius Karo 
Bonų išpardavė už suvirs du milionus dolerių.

Teko su juo nekartų ir ypatiškai pasikalbėti. Savo 
atliekamu darbu jis begaliniai didžiuojasi. Karo Bonus 
pardavinėti pradėjo “iš niekur .nieko”. Kadangi jau 
yra “pasiliuosavęs iš kasdieninio gyvenimo pareigų” ir 
kadangi “neturi kų veikti”, tai nutarė pasitarnauti 
Dėdei Šamui. Pasirinko Kartf Bonų pardavinėjimų. Iš
syk šis “biznis” jam buvo pusėtinai įkyrus ir nelabai 
sekėsi. Bet, laikui bėgant, pradėjo sektis ir savo užbrėš- 
tų tikslų jis tiesiog pamėgo. Dabar stengiasi dar daugiau 
Karo Bonų išparduoti.

Pardavinėdamas Karo Bonus, jis eina “nuo durų 
prie durų”. Pardavinėja, kam tik pasitaiko, kas tik 
iš jo perka. Tautybių neskirsto. Jam geri visi tie, ku
rie iš jo perka. Bet už parduotus bonus kreditas eina 
trekams.

Mes pa.jieškome pasišventusių 
i čia minima grekų. Juk ir pas mus 
iš biznio ar kasdieninių pareigų 
Tie “seneliai”, dažniausiai
jie ir galėtų pradėti “kų .nors pažymėtino veikti”. Di
deliuose miestuose, mažuose miesteliuose ir ūkiuose to
kių žmonių yra nežama. Tie musų broliai ir seserys ga
lėtų netik Karo Bonus pardavinėti lietuvių kreditui, 
bet galėtų atlikti ir kų nors daugiau. Pavyzdžiui, tūlas 
galėtų nusistatyti per metus laiko gauti bent šimtų nau
jų narių i musų Susivienijimų. Dar kitas tūlas galėtų 
nusistatyti suorganizuoti bent kokių lietuvių patriotin- 
gų draugijų, koki nor kulturinį kliubų. Dar kitas galė
tų vesti lietuvybės palaikymo propagandų. Juk yra 
daug kas veikti. Yra daug kas atlikti. Tik reikia veikti. 
Tik reikia pasišventusių veikėjų — vyrų ir moterų.

O veikti geriausia dabar. Juk dabar pasauly eina 
didžiausias sukrėtimas. Dabar rišama laisvojo gyveni
mo žuti-buti likimas. Dabar Lietuvos likimas ant pra
žūties kranto. Todėl mes turime dirbti. Turime veikti, 
kad pasaulį apgynus nuo agresorių, kad Lietuvą išlais
vinus. Mes turime veikti, kad Lietuva amžinai nepra
žūtų, kad ji nepatektų Rusijos ar kitos kokios impe
rialistinės valstybės globai. Mes turime žiūrėti, kad il
siame krašte išsilaikytume, kaipo viena nedidelė lietu
vių tautybės vienetą.

Todėl mes ir pa j ieškome pasišventusių žmonių, pa
sišventusių veikėjų. Tokių žmonių, kaip tas aukščiau 
paminėtas grekas. Tiesa, mes turime gerų veikėjų. Bet 
jų yra nedaug. Todėl reikia daugiau. Kur jų daugiau 
surasime: dideliuose miestuose, mažuose miesteliuose 
ar ūkiuose? Pasidairykime!

neturi

lietuviu, panašių 
yra pasitraukusiij 
vyrų ir moterų, 
kų veikti”. Todėl

“ATEIDAMI į kuopos susi
rinkimą, pakalbinkte ir atsi
veskite vieną-kitą savo drau
gą prirašyti prie SLA, arba 
numatomų kandidatų vardus 
prid.u o k i t e organizatoriui”... 
Taip rašo SLA 64 k p. pirmi
ninkas, brolis P. P. Jaras, ši
taip savo rašinius galėtų už
baigti kiekvienas SLA kuopos 
pareigūnas. Iš to butų nema
ža naudos.

MILKES-BARRIŲ SLA 115 
kuopos veikėjai pagerbė savo 
organizatorę, seserį M. Tamu- 
lailitnę. Tos kuopos korespon
dentas apie ją rašo sekamai: 
“M. Tamulaitienė yra jauno
sios kartos veikėja. Tai veikli 
moteris! Nors ji čia gimusi, 
bet lietuviškai puikiai kalba, 
skaito ir rašo. Tai yra garbė 
jos tėveliams — pp. J. ir M. 
Griškevičiams — kad jie sa
vo dukterį taip gražiai išauk
lėjo. Taip jau ir jos vyras, 
V. Tamulaitis, yra jaunos kar
tos ir per daug metų eina 
SLA 115 kuopos finansų sekr. 
pareigas. Beto, jų šeima yra 
SLA šm»ta procentinė šeima“. 
Mums smagu pažymėti, kad 
jaunojoje kartoje randasi to
kių prakilnių ir musų organi
zacijai atsidavusių veikėjų!

“Nelieskite Komunistų Lyderių”

JAU NEMAŽA SLA kuopų 
nusitarė pasiųsti sveikinimo 
laiškus ir dovanas savo na- 
riams-kareiviams Kalėdų ir 
Naujų Metų švenčių proga. 
Kurios to dar nepadarėte — 
turėtum tuojau padaryti. Jū
sų sveikinimas ir maža dova
nėlė suteiks moralę paramą: 
jie žinos, kad turi fraternalių 
draugų, kurie jais rūpinasi 
kiekvieną valandą. Atvirlaiš
kiuose ar prie dovanėlės gali
ma įrašyti:

Mažas laiškeli,
Skrisk pas mus narį, 
Pas musų kareivėlį — 
Linkini jam gero. 
Tuojau po karo 
Sulaukti sveikutėlį.

Maskvos Konferencija
, KELEIVIS platokai rašo a- 

pie pradžią Amerikos-Anglijos- 
Rusijos pareigūnų nesenai pra
sidėjusią Maskvoje konferenci-: 
ją ir, be kita ko, pastebi:

“Šį pirmadienį Maskvon at
vyko Amerikos ir Anglijos už
sienių ministeriai deryboms su 
Sovietų Rusijos valdžia.

“Amerikos delegacijos va
das yra Valstybės Departa
mento galva Cordell Hull, o 
anglų delegacijos priešaky sto
vi užsienio reikalų vedėjas 
Anthony Eden.

“Nuo Washingtono iki Mas
kvos Amerikos delegacija pa
darė išviso 14,000 mylių ke
lionės, nes skrido per Afriką 
ir Mažąją Aziją.

“Oras buvo gražus ir visas 
erodromas buvo jaukiai už
lietas rudens saulės spindulių. 
Pirmutinis nutupė amerikiečių 
orlaivis. Anglų lėktuvas dar 
apsuko porą kartų aplink ero- 
dromą ir tada išdidžiai nusi
leido ant erodromo žolės.

“Išlipusias delegacijas tuo
jau pasitiko Molotovas, Lit
vinovas ir Dekanozovas, kurie 
atstovauja Sovietų užsienio 
reikalų komisariatą.

“Sutiktuvėse dalyvavo taip
gi Amerikos ir Anglijos am
basadų štabai. Pirmu kartu 
Maskvos karo erodroman bu
vo įleisti ir užsienio korespon
dentai, kurie nuolatos fotogra
favo atvykusius delegatus ir 
jų sveikinimąsi su tais, kurie 
juos pasitiko.

“Anglijos delegacijos galva, 
Anthony Eden, išlipęs iš or
laivio tuoj pasakė kalbą per 
radio, kurio mikrofonas buvo 
ten pat įtaisytas. “Man labai 
smagu susitikti savo draugą 
Molotovą ir kitus Rusijos vy
rus”, pradėjo jisai. “Mes čia 
turime labai daug darbo ir, be 
abejo, dirbsime geriausioj nuo 
taikoj ir didžiausiu pasirįži- 
mu”.

“Amerikos atstovas Hull 
per radio nekalbėjo.

“Tai yra pirmutinė demo
kratinių valstybių konferenci
ja su Sovietų Rusija, ir prieš 
ją stovi labai svarbus uždavi
niai.

“Ar bus Maskvos konferen
cijoje svarstomas Lietuvos 
klausimas, aiškių žinių nėra. 
Pravda nesenai rašė, kad po
litiniai ir ekonominiai klausi
mai nebus liečiami; busią 
sprendžiami tik karo reikalai. 
Bet Izvestija šią savaitę rašo, 
kad bus rišamos pokarinės po
litikos ir ekonomijos proble
mos. Politinės problemos, su
prantama, apima ir sienų klau
simą. Todėl reikia' tikėtis, kad 
bus svarstomas ir Pabalčio 
valstybių klausimas. Jeigu 
konferencijos tikslas butų vien 
tik karo reikalai, kaip rašė 
Pravda, tai Amerikos delega
cijai vadovautų ne Cordell 
Hull, bet kuris nors militari- /; 
nių reikalų autoritetas”.

sisakyti už vergiją yra netik 
begėdiška, bet ir neįmanomai 
kvaila., Ar gi jau nė tiek ne
žino, kad ir paprasčiausias 

r bent kokios tautos pilietis yra 
puikiai informuotas apie bol
ševikų žiaurumus. To viso a- 
ki vaizdo je, ūžta rauti bolševi
kus ir tuo budu statyti save 
prie gėdos stulpo gali tik žmo
gus paliovęs būti žmogumi.

“Šimtai tūkstančių Pabal
tos tautų vyrų kovoja už lais
vę ir demokratiją Dėdės Ša
mo kariuomenėje. Koks dešim
tas jų nuošimtis, o gal ir dau
giau, savo galvas už laisvę 
paguldys. Ir jų kraujai, žaiz
dos, gyvastys turi nupirkti 
amžiną vergiją jų tėvų žemei! 
Ar tie kariai-pasišventėliai 
jau nebe žmonės, tik maistas 
kanuolėms ir bomboms? Ar 
jų gyvybė turi būti paaukota 
žioplių ir parsidavėlių pasiten
kinimui, kad kruvini diktato
riai likviduos jų tėvų tėvynę 
ir įsteigs ten jačeikas pasauli
nei revoliucijai, kuri pagaliau 
nušluos ir tų‘pačių žioplių nei 
parsidavėlių buveines, turtus 
ir gyvestis?”

“Gyvename staigmenų, pai
niavų ir netikėtumų laikus. 
Bet to negarbingo tūkstančio 
niekšystė ir žioplystė nesi
duoda tinkamai apibudinamos, 
os viršija keisčiausius vaiz
duotės išsišokimus”.

DABARTINIU laiku daugiau, negu bile kada pirmiau, yra . 
reikalas bendrinti visas savas jiegas. Jiegų bendrinimas, 

viešai ar slaptai yra daromas visose pasaulio valstybėse ir vi
sose priešų pavergtose šalyse. Kariaujančios valstybės bendri
na savas jiegas nugalėti priešą, o pavergtųjų tautų žmonės 
bendrina jiegas išnešti vergijos jungus ir po karo atstatyti sa
vas valstybes nepriklausomam gyvenimui.

Nežiūrint to, kad musų šalis Amerika šiandien randasi 
kare su dviem stipriais priešais — Vokietijos nacizmu ir Ja
ponijos imperializmu, kur musų visų šios šalies gyventojų ir pi
liečių visos fizinės ir finansinės jiegos turi būti subendrintos

karo laimėjimui, vienok musų šalis, besiva
dovaudama demokratiniais principais, neat
ėmė teisės įvairių tautybių kilmės žmonėms 
organizuotis ir 
tautinės kilmės 
niems darbams, 
pasididžiavimas
piliečiais būti! Tokiomis teisėmis besinaudo- 
mi, mes niekad negalime nuvargti 
sunkiausiame karo darbe ir niekad 
jausti apsunkintais kadir paskutinį 
duodami karo laimėjimo reikalams.

kadir 
nesi- 

dolerį

Musų šalies valdžia, su prezidentu Rooseveltu priešaky, 
aiškiai permato, kad svetimų kilmių piliečiai ar nepiliečiai, vi
sada šiai šaliai bus naudingesni ir daugiau prie jos visų pas
tangų galės prisidėti, jei jie savitarpiniai bus tinkamai orga
nizuoti. 

t

Dabartiniu laiku lietuvių jiegų bendrinimas Amerikoje ei
na didesne skale, negu jis ėjo pereitame Pasauliniame Kare ir 
po karo. Nors ir pirmiau buvome tautiniai demokratinio nusis
tatymo, bet imant musų organizacijas ar grupes, katalikai, 
tautininkai ir socialistai laikydavomės grieštų partifiių užsis
pyrimų ir bendras veikimas tik nepaprastai svarbiame momente 
mums buvo galimas.

Šiandien mes matome įvairiuose miestuose ir miesteliuose 
susikurusias ir besikuriančias vadinamas Amerikos Lietuvių 
Tarybas, kurias sudaro katalikų, tautininkų-sandariečių ir so
cialistų ideologijos draugijos ir organizacijos. Susirinkę į tų 
tarybų posėdžius, visi turi vieną ir tą patį idealą — pagelbėji
mas Amerikai karą laimėti ir atstatymas nepriklausomos de
mokratinės Lietuvos. Tarybose dirbantiems visiems užtenka 
garbės ir vadovybių, ir broliškas sutartinas darbas smarkiai 
šuoliais eina pirmyn. Tai nauja era Amerikos lietuvių gyve
nime!

Kur randasi tarybos, prie jų privalo priklausyti visos vie
tinės ar artimos apielinkės organizacijos, o kur jų nėra — 
ten privalo būti sudarytos. Visi tautiniai demokratinio nusista
tymo lietuviai. privalome būti stipriai organizuoti. O tie, kurie 
garbina svetimas diktatūras ir joms dirba — tegul sau liekasi 
nuošaliai ir tegul sau eina į tų diktatorių skvernus įsikabinę. 
Šiandien, rytoj ar vėliau musų vifeų šiandieniniai darbai ir el
gęsis bus tinkamai patikrinti ir už juos mes gausime priklau
somus kreditus ar atstakomybes. To neišvengsime ir savęs 
apsigavimui kitaip nemanykime.

Šiandien musų šalis, apsigindama nuo žiaurių užpuolikų, 
siunčia į viso pasaulio dalis ir į visus karo frontus šimtus 
tūkstančių ir milionus jaunų vyrų. Daugelis tų jaunų vyrų sa
vas gyvybes jau paaukojo ir gal dar daugelis paaukos, kol žiau
rus priešas bus paklupdytas, kol musų šaliai laisvė ir bendrai 
pavergtos žmonijos išlaisvinimas bus užtikrintas. Kuomet tie 
jauni vyrai savas gyvybes aukoja karo frontuose, tuo pačiu 
laiku musų šalies valdžia reikalauja iš musų, kad mes, būdami 
naminiame fronte, netik pasišventusiai ‘ir ištikimai dirbtume 
karo pramonėse, kad netik paskutinį nuo pragyvenimo atlie
kamą dolirį skirtume karo laimėjimo pastangoms, bet tuo pa
čiu sykiu, kad kiekvienas savo širdy pirmoje vietoje turėtume 
AMERIKONIŠKĄ DEMOKRATIZMĄ, o ne bile kurį svetimos 
valstybės diktatorišką izmą. Tas savu laiku turės būti patikrin
ta ir apie tai abejoti nereikia.

Minimos suorganizuotos tarybos apima dalinai politinį ir 
sykiu kulturinį lietuvių veikimą Amerikoje. Apart to, mes 
privalome nemažiau rūpintis ir savišalpos, savo asmeninio 
apsirūpinimo reikalais. Dabartiniu laiku Amerikoje įvairiuose 
miestuose dar randasi tūkstančiai įvairių nuo pirmiau gyvuo
jančių pašalpinių draugijų. Žvelgiant į šiandienines gyvenimo 
sąlygas ir pergyvenamus sunkumus, daugeliui tų draugijų 
susidarys nepakenčiamos gyvavimui ir veikimui sąlygos. Tūks
tančiai lietuvių senatvėje galės likti tragiškoje padėty. Drau
gijos privalo į tai rimtai atsižvelgti ir rimtai nusitarti, kol 
laikas, prisidėti prie Susvienijimo Lietuvių Amerikoje. Arba, 
tų draugijų nariai, kurių amžius dar nesiekia virš 60 metų, 
privalo rimtai pasvarstyti ir Susivienijime pasiimti nors ir 
riedideles apdraudas. kas bus užtikrinimui jų rytojaus.

Demokratiniam kultūriniam veikimui visi susivienykime 
tarybose, o fraternaliam, apdraudos ir savitarpinės pašalpos 
reikalams susivienykime Susivienijime Lietuvių Amerikoje. Su
darykime milžinišką ir nesugriaunamą šios šalies idealams iš
tikimą ir savo rytojui užtikrinančią AMERIKOS LIETUVIŲ 
TVIRTOVĘ!

Nesuderinami Reikalavimai
NAUJIENOS rašo:
“Kalbėdama apie trijų vals

tybių konferenciją, susirinku
sią Maskvoje, Chicago Tribune 
tarp ko kita sako:

“ ‘Rusija nelaikė savo norų 
slapstybėje. Ji nori Baltijos 
valstybių, Lenkijos dalių ir ki
tų teritorijų, jų tarpe dalies 
Suomijos ir Balkanų. Šis eks
pansijos programas yra nesu
derinamas su Amerikos teisin
gos taikos idėjomis. Jisai prieš 
tarauja p. Roosevelto pareiški
mams, kuriems šiek-tiek tyliai 
pritaria p. Churchill. Laisvės, 
už kurias pasisakė musų val
džia, nenumato kitų tautų pa
grobimo’.

“Chicagos dienraštis mano, 
kad dabar yra laikas pilnai iš
aiškinti tuos skirtumus tarp 
Rusijos vienoje pusėje ir Ame
rikos bei Anglijos antroje. Kol 
karas eina, susitarti ne taip 
sunku, kaip karui pasibaigus. 
Suv. Valstijos privalo apsisau
goti, kad po šio karo neatsi 
tiktų tas pat, kas atsitiko po 
praeito karo, kai Europos val
džios paniekino prezidento Wil- 
tono taikos principus.

“Jeigu toks dalykas vėl pa
sikartotų, tai Suv. Valstijos 
pasipiktintų,
žmonės nenori būti apgaudinė
jami”.

• • IVT ELIESKITE Amerikos lietuvių komunistų lydė- į
1 nų, praeito karo siekelių!... Nelieskite jų už s 

tai. kad jie dabar parodė “kitų savo veidų”. Dabar jie 
“geri Amerikos patriotai” ir “turi teisę” niekinti ge
rus Amerikos lietuvius; .niekinti tuos žmones, kurie pra
eitame kare atliko savo pareigas ir kurie dabar dar gė
riai jas atlieka. . ,

“Jei jiems priminsite apie jų negerus darbus— jie 
jus įtars fašistais ir hitlerininkais. Jie sakys, kad jus 
einate prieš Amerika ir Suvienytas Tautas. Jie savo 
didlapiuose jus už tai šmeiš be atolaidos. Jie, ko gero, 
rašys prezidentui Roose veltui ir kongresmanams, kad 
jus išdeportuotų iš šio laisvės krašto... Bukite susipratę 
Amerikos piliečiai: jei Amerikos lietuvių komunistų 
lyderiai, tokie, kaip Bimba, Mizara, Pruseika ir And
riulis, sako, kad Lietuva priklauso Rusijai — taip ir 
turi būti. Jei jie tvirtina, kad Lietuvos liaudis nusibal- 
savo pasivergti rusams — juk kitaip ir nėra... Juk jei 
jie reikalauja “antro fronto” — visi strategai, visi ka
ro vadai turi jų klausyti. Juk tas kvartetas, tai “di-‘ 
džiausiąs autoritetas” visokiuose klausimuose ir reika
luose...

“Žmonės, žinokite: Amerikos lietuvių komunistų 
lyderiai, tai kaip Indijos karvė — šventi ir nekalti sut
vėrimai. Todėl palikite juos ramybėje! Jei to nepada
rysite — bus jums riestai: jie pasiskųs Stalinui, o kas 
tuomet? Tikra velniava!...

“Amerikos lietuvių komunistų lyderiai “dideli to- ■ 
Krantai”: jie gali visų svietų niekinti, bet kai juos kas ; 
nors rimtai pakritikuoja —prakeikimo verti žmonės...” |

Taip mums rašo vienas patriotingas lietuvis- 
veikėjas. Taip jis pasijuokia iš Amerikos lietuvių ko
munistų lyderių, kurie sušilę darbuosi Lietuvų paverg
ti amžinai rusų vergijai.

nes Amerikos

Gelbsti Tremtinius
GARSAS rašo :
“Kunigų Vienybė ir A. L. 

Katalikų Federacija deda pas
tangų išgelbėti buvusio Lietu
vos ministerio Washingtonui 
Voldemaro Čarneckio šeimą, 
kurią bolševikai 1941 metais 
pavasarį ištrėmė Sibiran. Mas- 

; kva jau sutiko išleisti ponią 
: Čarneckienę ir penkis jų vai

kus. Pralaužus pirmus ledus, 
gal pavyks išgelbėti daugiau 
lietuvių nykstančių Sibiro tun
drose”.

ir kare nukentėję įvairių valstybių. žmonės, 
geriausios išgalės.

Tai Biskį “Tėvas”!
VILNY rašoma : 
“‘Smagi naujiena iš Brook-

IKI gruodžio 7 dienai visoje Amerikoje tęsis National 
War Fund vajus. Per tą laiką norima aukomis sukelti $125,- 
000,000 visoje Amerikoje. Tomis aukomis bus šelpiami musų 
kariai, jų šeimos 
Paaukokite, sulig

. ■ • ■

NEW KENSINGTON, Pa.— 
maža lietuvių kolonija. Neper- 
didelė ten ir SLA 192 kuopa. 
Bet ta kuopa visuomet juda- 
kruta ir veikia. Ji visuomet 
suranda progų surengti vieno
kį ar kitokį parengimą. Jos 
veikėjai visuomet sutartinai ir 
širdingai darbuojasi savo kuo
pos ir visos musų organizaci
jos labui. Ši kuopa, tai lyg 
skaidri saulutė vasaros giedro
je. Ji šviečia ir šildo visus tos 
apielinkės lietuvius savo gra
žia darbuote. Tokiomis saulu
tėmis galėtų būti ir visos ki
tos SLA kuopos.

“Vergijos Advokatai”
DARBININKAS išspausdino 

tokia antrašte redakcinį, ku
riuo tiesiog duria į akis ir 
lietuviams komunistų lyde
riams, kurie, per savo žioplu
mą, “advokatauja” komuniz
mui:

“Rodos, neįmanoma, bet to
kių žioplių vis dėlto randasi.
Ir tai dar sakosi esą moksli- j 
ninkai! Kas jiems. Bolševikai, j 

j jų manymu, čia neįsigyvens, o į 
jei ten kur toli užjury keli 
milionai nekaltų žmonių bus 
žudomi, tai jie savo popierinė
mis sielomis to neatjaučia ir 
“progresiviai” suparalyžiuoto
mis smegenimis nepajiega ar
timo kančių įsivaizduoti. Tai 
proto ir dvasios nykštukai.

“Bet milžiniška tų vergijos 
advokatų didžiuma yra parsi
davėliai, kuriems irgi trūksta 
paprasčiausios žmoniško orien- 
tuotės; kad šiame už laisvę ir* 
demokratiją kovos sukury pa-

Opus Klausimai
KELEIVIS rašo:
“Washingtono koresponden

tai sako, kad prezidentas 
Rooseveltas pataręs Valstybės 
Departamento sekretoriui Hul- 
kui, kuris išvyko Maskvos 
konferencijon, kad jis pamė
gintų tenai sutaikyti Rusiją 
su Suomija.

“Maskvos konferencijoj bus 
svarstomi labai opus klausi
mai. Lenkijos klausimas bus 
nemažiau kiršinantis, kaip 
Suomijos. Po to bus Pabalčio 
valstybių klausimas ir Jugos-

la vijos klausimas. Jugoslavijoj 
yra dvi organizacijos, kurios 
kovoja prieš okupantus. Vieną 
tų organizacijų remia Maskva, 
o kitą — Anglija ir Amerika. 
Dabar bus klausimas, kuriai 
jų pripažinti pirmenybę, ku
ri bus prileista prie busimos 
Jugoslavijos valdžios?

“Reikės taipgi susitarti ir 
del Vokietijos ateities — ką 
su ja daryti, kai ji bus nuga
lėta?”

lyno. Laisvė praneša, kad ten 
pakratė kojas sklokininkų ir 
trockistinių socialistų juodla- 
pis Naujoji Gadynė.

“Ties jos kapu geri žmonės 
nusispjaus”.

Ar atspėtumet, kas taip ra
šo? Nagi Leonas Pruseika, 
Naujosios Gadynės anais me
tais įsteigėjas, tikrasis jos 
“tėvas”. Bet tai biskį “tėvas”, 
tai biskį žmogus: pats pagim
dė ir išaukėljo kūdikį, o dabar 
spjaudosi ant jo kapo... Gali 
būti jis tikisi, kad ir ant visų 
kitų jo praeities darbų geri 
žmonės nusispjaus...
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Lieka penki menesiai pato
giausio laiko darbuotis SLA or
ganizatoriams prirašymui nau
jų narių. Dabar laikas užsire
gistruoti Ketvirtame Vajuje da
lyvauti ir tų SLA kuopų organi
zatoriams, kurie dar neįsiregis
travę ir nedalyvauja vajuje.

Organizuojamas Atskiras 
Moterų Frontas

Šiais nepaprastais karo laikais, 
moterys negali slėptis už viską atlai
kančiu vvru pečiu, bet turi stoti i fron- 
tą viso plačiojo žmonijos gyveninio rei
kalais. Taigi ir SLA Ketvirto Vajaus 
fronte moterys ir merginos privalo už
imti pirmąsias pozicijas. Vyrai dau
giau užimti karo laimėjimo reikalais, 
negu moterys, todėl visų .naminiu dar
bų fronte moterys ir merginos privalo 
pavaduoti vyrus.

Pagaliau, moterims ir merginoms 
apdrauda ir ligoje pašalpa bei prigu
lėjimas prie organizacijų tikslu kultū
rinio auklėjimosi siekti, lygiai yra rei
kalinga kaip ir vyrams. Vienok mote
rų ir merginų Susivienijime priklauso 
žymiai mažiau, negu vyrų. Praeitam 
SLA seimui SLA sekretorius M. J. 
Vinikas raportavo, kad Susivienijime 
priguli vyrų 8.934, arba 58 .nuošimčiai, 
o moterų priguli 6,558, arba 42 nuo
šimčiai. Dabar, kuomet vyrai kariauja 
ir begaliniai užimti karo laimėjimo rei
kalais, Susivienijimo moterys ir mer
ginos turi puikiausią progą netik pa
sivyti, bet ir pralenkti vyrus Susivie
nijimo narystėje.

Kadangi nugalėjimui Šikelgrube- 
rio ir jo japoniško fronto Tojo yra or
ganizuojami atskiri moterų pulkai, tai 
Vyriausias Vajaus Štabas nutarė orga
nizuoti atskirą moterų frontą ir Ket
virto Vajaus veikloje. Kuomet mote
rys atskirame fronte verbuos savano
res, jos žinos, kad jos dirba Susivieni
jimo moterį] kreditui. Antra, moterys 
turėdamos atskirą frontą, galės suruoš
ti moteriškus blitzkrigus. Juk visiems 
bus labai malonu patirti, kokie gali bū
ti grynai moteriški blitzkrygai.

Pasitikime, kad nuo dabar visos 
SLA narės moterys ir merginos dar
buosis Ketvirto Vajaus moterų fronte, 
kad kuodaugiausiai moterų, merginų ir 
mergaičių prirašius prie SLA. Jos gel
bės kuopų organizatorėms ir organiza
toriams surasti kuodaugiausiai apli- 
kantų tarpe moterų, merginų ir mer
gaičių. Moterys organizatorės stengsis 
sutverti atskiras merginų kuopas, už 
ką Vajaus Komisija paskirs puikias 
dovanas pinigais. Kuomet moterų fron
tas pasieks naujų merginų kuopų su
tvėrimo blitzkrygų, tuomet vyrai orga
nizatoriai jokiu budu neatsilaikys prieš 
moteris vajaus fronte.

Geriausio pasisekimo Susivieniji
mo moterims ir merginoms pralenkti 
vyrus Ketvirto Vajaus fronte ir Susi
vienijimo narystės skaičiumi!

Vajaus Organizatorių 
Veiklos Apžvalga

Jau paaiškėjo, kodėl iki šiol nepasiro
dė Ketvirto Vajaus fronte praeityje pasi
žymėjęs St. Louis, Mo., SLA organizatorius 
brolis Walter Domash. Vyriausiam Vajaus 
Štabui yra pranešta, kad brolis Walter Do
mash yra sveikas ir energingas posenovei 
SLA veikėjas, tik nedrįsta stoti į Ketvirto 
Vajaus frontą konkuruoti su savo dar ener
gingesne dukrele p-le Florence Domash, 
SLA 363 jaunuolių kuopos organizatore. 
Mat SLA vajų veteranui butų lyg ir negar
bė, jei darbšti, energinga jaunuolė jį pra
lenktų.

O su p-le Florence Domash juokų nėra. 
Kai tik pasibaigė vasarinis poilsio laikas, ji 
pasirodė vajaus fronte su penkiais savano
riais ir iš karto pirmo laipsnio pozicijas 
užėmė. Tai tik pradžia p-lės Florence dar
bo, musų pranešėjas tikrina. Išrodo, kad ir 
St. Louis’o frontas išsivystys į smarkų blit- 

zkrygą. Geriausio pasisekimo jaunai SLA 
363 kuopos organizatorei p-lei Florence 
Domash!

★ ♦ *
Cambridge’io fronto blitzkrygo vyriau

sias vadas, brolis A. K. Martinas, Vyriau
siam Vajaus štabui raportuoja sekančiai:

“Dėkoju už greitą pristatymą man rei
kalingos amunicijos. Esu labai patenkintas 
ir dėkoju Pildomąja! Tarybai ir Vajaus Ko
misijai už prailginimą SLA Ketvirto Va
jaus iki metų laiko. Buvau susirūpinęs, kad 
vajus baigiasi, o mes mažai narių esame 
prirašę. Dabar kitas klausimas! Vakar kuo
pos susirinkime praleidau keturių savano
rių aplikacijas, kurias neužilgo prisiusiu.”

Vadinasi, brolis Martinas jau ketvirto 
laipsnio pozicijose su 23 savanoriais. Iš šių 
pozicijų lengvai galės apšaudyti So. Bostoną 
ir visą apielinkę. Cambrige’io fronto blitzk- 
rygas nesulaikomai eina pirmyn.

★ ♦ *
Smarkusis SLA 192 kuopos organizato

rius, Jonas J. Svipas, iš New Kensington, 
Pa., su 9 savanoriais jis jau pirmo laipsnio 
pačiose pirmose pozicijose. Tik vienas nedi
delis žingsnis ir brolis Svipas bus jau antro 
laipsnio pozicijose. Išrodo, kad jis pasiruo
šęs okupuoti visą Pittsburghą ir jo apielin- 
kes. Ypač Pittsburghas labai silpnai laikosi 
Ketvirto Vajaus fronte. Jei ko gera, tai ir 
SLA vice prezidento raštinę pasiims New 
Kensingtonas, nes okupantai visuomet pasi
ima, ką tik nori. Laikykis broli Svipai ir pa
rodyk Pittsburgh© SLA kuopų organizato
riams, kad snuduriuoti vajaus fronte yra 
pavojinga.

Be to, brolis Svipas praneša labai malo
nią žinią, kad SLA 192 kuopa susilaukė 
skaitlingos šimtaprocentinės SLA Šeimos, 
kuria yra Juozo ir Pranės Bakšių šeima. 
Pavyzdingą Bakšių šeimą Vajaus Komisija 
tinkamai pagerbs, o tuo tarpu pasiskaityki
te paties brolio Svipo pranešimą, kuris tel
pa atskirai, apie šią Šimtaprocentinę SLA 
Šeimą.

★ + *
Antras frontas vakaruose, stiprėja. 

Štai SLA 260 kuopos organizatorius, brolis 
K. J. Mačiukas, iš Chicago, Ill., lipa ant 
kulnų vyriausiam vakarų fronto vadui bro
liui J. Kaulinui. Visai nesistebėsime, jei ar
timoje ateityj brolis Mačiukas šoks pirmyn 
tokiu blitzkrygų, kurio jau niekas pralenk
ti negalės. Mes žinome, ką gali brolis Ma
čiukas atsiekti vajaus fronte. Tai patyręs 
ir energingas veteranas Susivienijimo ugdy
me. Jis gali iškirsti tokį šposą vakarų fron
te, kokio niekas nesitiki.

Tad pasaugojame brolį Kauliną: apsi
žiūrėk broluži, nes vyriausio vado titulo 
gali labai greitai netekti. Taip pat linkime 
ir broliui Mačiukui sėkmingai suruošti blit- 
zkrygą ir pasiimti vyriausio vado titulą. 
Vyriausias Vajaus Štabas laikosi ameriko
niško sportiško nusistatymo: “Let the best 
man win.”

★ ♦ *
SLA 13 ir 321 kuopų organizatorius 

brolis A. J. Banišauskas, iš Minersville, Pa., 
raportuoja:

“Labai gerai Pildomoji Taryba padarė 
prailgindama Ketvirtą Vajų, nes tik dabar 
tikrasis darbas vajaus fronte prasideda. 
Buvau jums pranešęs, kad prirašiau prie 
SLA pustuzinį gražių leidukių, bet visokie 
karo triubeliai sutrugdė jų prirašymą baig
ti. Tad praeitame kuopos susirinkime pri
imti tik trys aplikantai. Tai vis žingsnis 
pirmyn.”

Ir nemažas žingsnis pirmyn! Brolis Ba
nišauskas žino, kurią kryptį pasirinkti savo 
veiklai. Jis yra visame Schuylkill apskrityj 
pagarsėjęs kaipo elegantiškas kavalierius, 
tad nedyvai, kad jam sekasi leidukes orga
nizuoti. Geriausio pasisekimo, Antanai! 
Kuodaugiausiai gražių leidukių prirašyk 
prie SLA.

* ♦ *
Kanados frontas laikosi gerai. Šio fron

to vyriausias vadas, brolis J. Jokubynas, 
turi savanorių su kaupu pirmo laipsnio po
zicijoms užimti, bet stinga užrašytos ap- 
draudos kreditų. Neabejojame, kad brolis 
Jokubynas artimoje ateity papildys savo 
būrio kreditus ir pereis į pirmo laipsnio po
zicijas. Geriausio jam pasisekimo!

★ ♦ *
K. Aresonas, SLA 33 kuopos organiza

torius, 141 William St., Plains, Pa., užsire
gistruodamas SLA Ketvirtame Vajuje pa
reiškia :

“Kuogreičiausiai siųskite visą reikalin
gą amuniciją Ketvirto Vajaus frontui. Tuo 
tarpu man reikia nemažiau 6 aplikacijų 
blankų ir agitacinių knygelių apie tiek 
Ką su ta amunicija atliksiu, patirsite vė
liau.”

Tokis pareiškimas liudija, kad brolis 
K, Aresonas yra pasiruošęs šį tą atlikti 
Ketvirto Vajaus fronte. Geriausio pasiseki
mo!

Ketvirtą Laipsnį Pasiekęs 
Organizatorius

Antanas K. Martinas, 
SLA 371 kp. pirm.-organiz. 

iš Cambridge, Mass.

Daugelis Ketvirto Vajaus organizatorių 
įdomaujasi, kas per vienas tas smarkusis 
Cambridge’© SLA 371 kuopos organizato
rius, A. K. Martin. Mums malonu brolį Mar
tiną Supažindinti su SLA veikėjais.

Antanas K. Martinas yra gimęs rugsėjo 
17 d., 1891 m., Luokės miestely, Telšių aps
krity. Amerikon atvyko sausio 2 d., 1910 m., 
į Brockton, Mass., ir dirbo čeverykų indus
trijoje apie 10 metų. Vėliau buvo bizny 
apie 8 metus, dabar dirba drataunėje, Bos
ton, Mass. Taigi, brolis Martinas yra dirbtu
vės darbininkas, bet jis suranda laiko ir turi 
energijos darbuotis ir Susivienijimo ugdy
mui Ketvirto Vajaus fronte. Jis prisiųsda- 
mas atvaizdą, apie save paaiškino sekančiai:

“Per tą visą laiką niekas manęs ne pa
kalbino prisirašyti prie SLA ir niekas ne
paaiškino man, kokia naudinga organiza
cija yra musų Susivienijimas. Dalinai bu
vo mano nesusipratimas ir dalinai SLA 
organizatorių apsileidimas. Visuomet bu
siu dėkingas SLA 371 kuopos buvusiam 
organizatoriui, broliui Antanui Valeikai, 
kad jis mane supažindino su Susivieniji
mo užsibrieštais tikslais ir prirašė mane 
prie SLA 1940 m. birželio mėnesy.

“Aš nuoširdžiai patariu visiems, bro
liai ir seserys, be atidėliojmo, prisirašyti 
prie SLA, nes juo jaunesni įstosite į SLA, 
juo mažesnes duokles mokėsite. Nepakar
tokite tos klaidos, kokią aš padariau, ne
pasistengdamas tuojau prisirašyti į S. 
L. A., kai tik atvykau Amerikon. Dabar 
Ketvirto Vajaus metu organizatoriai kiek
vienam pagelbės įstoti į Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje ir, prigulėdami šioje 
prakilnioje organizacijoje, turėsite užtik
rintą didelę ir visapusę paramą”.

Šimtaprocentinė SLA Šeima
Praeitas SLA 192 kuopos suirinkimas pri

ėmė tris aplikantus, jų du yra broliai Benis 
ir Steponas Bakšiai. Su prirašymu šių dvie
jų jaunuolių prie SLA, musų kuopa susilau
kė skaitlingos šimtaprocentinės SLA šei-

■ mos. Šios šeimos sekanti nariai dabar pri-
: guli prie Susivienijimo:

iJuozas ir Pranė Bakšiai (tėvai),
Juozas M. Bakšis — kareivis,
Petras Bakšis — kareivis,
Benis Bakšis — kareivis,
Steponas Bakšis — jauniausias sūnūs, ; 
Elena Bakšytė-Kunickienė, 
Regina Bakšytė.

Vadinasi, aštuoni šeimos nariai ir visi da
bar priguli prie SLA. Trys šios šeimos su- į 
nai tarnauja garbingoje Amerikos kariuo-

■ menėje. Kadangi šeimos tėvas, J. Bakšys, į 
turi du apdraudos paliudijimus Susivieniji- i 
me, tai gerbiamų Bakšių šeima skaitosi virš •

' šimtaprocentinė SLA šeima. SLA 192 
kuopai tenka garbės šią pavyzdingą lietuvių 
šeimą savo nariais turėti. Linkiu geriausio l 
pasisekimo gyvenime visiems Bakšių šeimos i 
nariams, kurie sudaro virš šimtaprocentinę i 
SLA šeimą. Jonas J. Svipas,

SLA 192 kp. sekr.-organiz.

Lithuanian Alliance of America
Invites you!

You are cordially invited to join the largest Lithuanian 
fraternal organization for your family's protection, for your 
personal advantage and benefit in cultural, philanthropic, social 
and fraternal activities.

PROTECT YOURSELF by modern fraternal life and health 
insurance.

BROADEN YOUR CIRCLE OF FRIENDS by joining a frater
nal lodge of your own kin.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA lias over 360 lodges loca
ted in all parts of the country. During the past GO years of its life it lias 
paid millions of dollars in death and sick benefits. It has helped thou
sands of widows and orphans. It spent hundreds of thousands of dol
lars to promote the welfare of its members. It published numerous 
books, albums, pamplilets. It publishes and gives to its members a frater
nal Lithuanian weekly newspajier, Tėvynė. It carries on all sorts of 
cultural, social and pliilanthropic activites for the benefit of its mem
bers.- It now conducts a special drive for new members, offering many 
special worthwhile inducements.

Join Today
Young people can insure their life for as little as one cent a day and 

up, according to the amount of insurance and their age. Accident and 
Sickness benefits may also be obtained for as little as one cent a day 
(Young people, 1 to 21 years of age, pay 1 cent a day or less for $100.00 
Whole Life Policy. (These dues cover all membership assessments 
and expenses for cultural, social, philanthropic, charitable activities and 
cover full subscription of the weekly newspaper, Tėvynė.)

Who May Join?
All respectable men. women, children of Lithuanian descent, 1 year 

to 60 years of age, may join the fraternal life insurance and men and 
women 16 to 50 years of age may also join the sick and accident bene
fit membership.

Life Insurance Policies
The Life Insurance policies of the Lithuanian Alliance of America 

are modern. They are based on American Experience 3lA% Mortality 
Tables. There are four types of policies for adult membership and three 
types for Juvenile members.

The Policies
Certificates of insurance in all adult Classes are issued in 

amounts ranging from $100.00 to $5,000.00.
WHOLE LIFE (Nl) — This form of life insurance certificate is 

based on a much lower premium rate than the following poli
cies, but the certificate holder must continue to pay his dues 
for life. After three years of membership any amount, not 
exceeding the value of accumulated reserves may be loaned, or 
the certificate may be exchanged for cash, or in case of hard
ships the certificate may be converted into paid-up life insu
rance. This means, that the member may continue to be in
sured for the rest of his life to the value of paid-up certificate 
without paying any insurance premium.

TWENTY PAYMENT LIFE (N 2) — This is the most popular 
form. The insured pays an annual premium for 20 years on
ly. After that be discontinues paying insurance dues, but 
nevertheless he remains insured for the full amount of the cer
tificate for the rest of his life. For example, take a member 
at 16 years of age his annual dues for $1000.00 insurance are 
$24.80 per year, multiplied by 20, makes a total payment of 
$496.00 in twenty years, but his policy is fully paid up for 
$1000.00, payable at death to his beneficiary. This illustrates 
how cheap insurance is in the better grade, modern fraternal 
insurance policies. This form of policy has the same loan, cash 
and paid-up privileges as the Whole Life, N 1, policy.

ENDOWMENT (N 3). — Lithuanian Alliance of America (ab
breviated, LAA and in Lithuanian, SLA) issues Endowment 
Certificates for 20 years. This form is a high premium rated 
policy, but if the insured lives for the endowed period, it is a 
very cheap form of insurance. For instance, take a 20 year En
dowment at age 20. The annual rate is $46.46, multiplied by 
20 brings a result of $929.20. For the period of 20 years the 
member was protected by S1000.00 of life insurance. In case 
of death the beneficiary would receive $1000.00, but if living 
the member at the end of the 20 year period receives $1000.00 

v cash, which means 20 years of protection and receiving more 
cash than actually paid. In addition, this policy has the same 
loan, cash surrender and paid-up privileges as the Whole Life, 
N 1, policy.

JUVENILE POLICIES — These are written at any time 6 months after birth 
and automatically become adult certificates at age 16. They are issued in 
the same general forms as adult policies, that is, N1, ordinary Whole 
Life, N2, Twenty Payment Life, and N 3, Endowment. Insurance, of a child 
is a splendid savings account for a child and gives him a good start in life 
at the end of the endowed period. No matter for what purpose taken, 
educational or as a nucleus for business, it is a splendid investment for 
the parent to make in behalf of his child. The insurance rates for Juve
nile Certificates are lower than the rates for adult Certificates.

ACCIDENT AND SICKNESS BENEFITS. •— In addition to life insurance bene
fits, all members, not older than 50 years of age, may also join the Sick 
Benefit membership. The rates for this type of protection are uniform for 
all ages not like life insurance rates which are different for each age 
group. The sick benefit of $6.00 per week costs 30 cents per month, the 
$9.00 benefit per week, 60 cents and the $12.00 per week sick benefit costs 
90 cents per month. All members belonging to sick benefit membership 
pay in addition 10 cents per month to cover the expenses of this department.

- Join Today
Join today as an individual or obtain 10 applicants and form your 

own separate lodge to carry on your own social, cultural or fraternal 
ideas. By joining now you are entitled to special prizes and by en
rolling others you are entitled to a worthwhile remuneration.

Ask for more details at your local lodge or write to Supreme Sec
retary.

DR. M. J. VINIKAS,
307 West 30-th St,

New York 1, N. Y.
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Pagerbėme Savo Organiz, 
M. Tamulaitienę

Atsišaukimas j SLA 61 
kuopos narius

Gražus Pavyzdis Prigulėti 
Prie Musų SLA

SLA 192 Kp. Parengimas 
Gerai Pavyko

Perkeliamas SLA 41 Kp. 
Susirinkimas

gražiai lietuviškoje 
išaklėjo. Jos motina 
SLA 75 kuopos narė, 
jai daug pasekmių

iš- 
kp. 
na-

Ketvirtas

SLA Reikalai ir Veiklai
Pranešimas SLA 3 Apskričio Kuopoms

Apskričio Suvažiavimas Įvyks Lapkričio 28 d.

Šiuo pranešu, kad SLA 3 
apskričio suvažiavimas įvyks 
lapkričio 28 d., 2 vai. popiet, 
Lietuvių Piliečių svetainėje, 
1723 Jane St., S. S. Pitts- 
burhg, Pa. SLA * 3 apskričio 
kuopos malonėkte kiekviena 
dalyvauti šiame suvažiavime, 
prisiųsdamos pilną kvotą sa
vo delegatų.

Suvažiavme bus gana daug

Kadangi musų kuopa per 
vasarą nelaikė susirinkimų, 
buvo paėmus “atostogas”, tai 
prabėgus maloniai vasarėlei ir 
jau atvėsus orui, mes turime 
vėl grįžti iš puikiai močiutės 
gamtos papuoštų laukų į sve
taines, kur prasideda kitokie 
pasilinksminimui parengimai, 
taip ir mes SLA 64 kuopos 
nariai turime grįžti prie savo 
organizacijos, prie savo kuo
pos reikalų ir pradėti vėl laiky
ti kuopos susirinkimus ir at
gaivinti savo kuopos veikimą.

Mes skaitydami savo orga
ną Tėvynę matome, kaip kitos 
musų sesutės SLA kuopos, 
neatbodamos nei šalčio, nei 
karščio, kaip žiemą, taip ir va
sarą jos gyvai kruta veikia ir 
netik punktualiai laiko susirin
kimus ir juose skaitlingai da
lyvauja, bet ir randa progas 
turėti įvairius parengimus ir 
pasilinksminimus savo kuopos 
ir organizacijos naudai, ko 
pas mus nėra.

Taigi atsižvelgiant į tą vis
ką, jau laikas ir mums SLA 
64 kuopos nariams pradėti 
lankyti kuopos susirinkimus 
ir juose būti iki galui, svars
tant organizacijos ir kuopos 
reikalus, štai jau artinasi SLA 
Pildomosios Tarybos nomina
cijos, kuopos valdybos rinki
mai, paskui SLA Pildomos 
Tarybos rinkimai ir rinkimai 
delegatų į SLA seimą, kuris 
įvyks musų kaiminystėje, Phi- 
ladelphijoje. Tuos reikalus ne
galės atlikti viena kuopos val
dyba ir kitos pastovios kuo
pos komisijos, čia reikia jūsų 
visų gerbiami nariai koopera
cijos ir paramos, o toji jūsų 
parama ir yra skaitlingai da
lyvaujant kuopos susirinki
muose.

Taigi pradedant šį kuopos 
susirinkimą, kuris įvyks penk
tadienį, lapkričio 5 d., 8 vai. 
vakare. Lietuvių svetainėje, 
851 Hollins st., visi iki vienam 
dalyvaukime visuose kuopos 
susirinkimuose ir svarstykime 
kuopos bei organizacijos rei
kalus.

Ateidami į kuopos susirin
kimą, pakalbinkite ir atsives
kite vieną kitą savo draugą 
prirašyti prie SLA. arba nu
matomų aplikantų vardus ir 
adresus priduokite kuopos or
ganizatoriui p. Z. Gapšiui.

Taigi, iki pasimatymo se
kančiame kuopos susirinkime!

P. P. Jaras,
SLA 64. pirm.

SLA 192 kp. sekantis susi
rinkimas įvyks lapkričio 14 
d., priprastoje vietoje ir pri
prastu laiku. Visi neužmirški
te atsilankyti. Ateidami, atsi
veskite aplikantų prirašyti į 
musų kuopą. Praeitame susi
rinkime turėjome vieną apli-

Vinco Strolio, *apsivelė 1906 ■ kantą S. Bakšį, 17 metų am- 
metais. Apsivedęs, Martinas žiaūs. Kuopoje jis priimtas, 
persikėlė gyventi į Pottsville, į Visi padėkime musų organi-

Spalio 9 dieną numirė SLA 
13 kuopos narys, Martinas 
Bučinskas, pasiekęs 50 m. am
žiaus. Į Ameriką jis atvyko 
būdamas jaunas. Susipažinęs 
su Ona Stroliute, buvusio 
Shenandoah miesto majoro. 

svarbių reikalų aptarimui.
SLA 104 kp. pirmininkas, 

F. Rodgers, praneša, kad mi
nima kuopa rengia puikią va
karienę suvažiavimo delega
tams pavaišinti. Todėl delega
tai turės progą po suvažiavi
mo dar paviešėti ir su drau
gais linksmai laiką praleisti.

J. K. Mažukna,
SLA 3 apskr. sekr.

Pa., ir čia per 20 metų už- 
sigyveno gražią nuosavybę ir 
išaugino vieną sūnų, Albertą, 
kuris buvo viešųjų mokyk
lų mokytojum, o kilus karui 
— pasidavė į Amerikos lai
vyną ir ten pasiekė antro ka
pitono laipsnį. O duktė, Albi
na, apsivedus su Francis 
House, kuris tarnauja Dėdės 
Šamo kariuomenėje 
saržantu. Jauniausia 
Gendruta, dirba karo 
nėję.

A. a. Martinas per 
tų priklausė prie SLA ir bu
vo draugiškas žmogus. Per il
gus metus dirbant anglių ka
syklose, paveikė į jo sveikatą 
tie sunkus darbai, ir turėjo 
atsiskirti nuo savo mylimos 
moteries, sunaus ir dukterų.

Lai jam buna lengva šios 
laisvos šalies žemelėje ilsėtis.

A. J. Banišauskas.

SLA 192 kp. “card party” 
įvyko spalio 10 d. Kadangi pa
rengimo komisija turėjo viso
kių gėrimų ir prie gėrimų#! 
skanių užkandžių — svečiai 
smagiai praleido laiką. Pasi
kalbėta ir susipažinta su new- 
kensingtoniečiais. Taipgi visai 
netikėtų svečių turėjome ir iš 
Pittsburgh, tai ponas ir po
nia P. Dargiai, pravažiuodami 
su savo reikalais, sustojo pas 
mus. Ačiū jiems už atsilanky
mą ir atsiminimą musų mažos 
kolonijos.

Viršminėtas parengimas ge
rai pavyko — padarėm nema
ža pelno ir todėl galėsime dau
giau pasiųsti musų kareiviam.

Ačiū visiems svečiams už 
atsilankymą į musų parengi
mą! Taipgi ačiū ir tiems, ku
rie dovanojo geresnių dova
nų del lošikų. S. Dambrauskas 
iš Natron, Pa., prisiuntė gra
žią dovaną, nors pats parengi
me ir nedalyvavo. M. Veronich 
taip pat prisiuntė puikią dova
ną. Ačiū jiems abiems.

Daugiausia kazyrų lošimo 
tikietų pardavė šios narės: O. 
Bičiulienė 9, S. Misiukonienė 
11, I. Ivoškienė 15. Komisija ■ 
ir kiti nariai pardavė seka- i 
mai: J. Karaliūnienė, J. Svi
pas, F. Bakšienė, Stadelnin- 
kienė. Ačiū jiems už pasidar
bavimą.

Ačiū musų komisijai už pa
sidarbavimą “card party”.: F. 
Bakšienei, A. Murauskui, H. . 
Jamarunui, K. Nenortai. Iš vi
sos komisijos daugiausiai dar
bavosi F. Bakšienė, nes ant 
jos rankų viskas buvo su
krauta: ji turėjo pirkti val
gį, gėrimus ir tt.

! zatoriams, kurie užimti kas- 
dieninais darbais ir savo rei
kalais, negali perdaug pasidar
buoti. J. Svipas sunkiai dirba, 
o J. Sakalauskas turi savo na
muose ligonę, savo žmoną, ku
ri jau gana senai serga. Jis 
taipgi sunkiai dirba kasyklose. 
Todėl padėkime jiems mes vi
si, o kai visi padirbėsime — 
bus gero pasisekimo.

I. Ivoškienė,

Praeitame susirinkime 
rinkom komisiją iš dviejų 
narių, pasiuntimui musų 
riams kareiviams, Kalėdų atvi
rutes ir dovanas: H. Jamaru- 
nes ir U. Glotnis. i

Nariai ir narės* ateidami į 
sekantį susirinkimą, atneškite 
adresus kareiviu i ir WACS, 
kad komisija žinotų, kur do
vanas pasiųsti. Neužmirškite, 
kad vėliau neįvyktų bent ko
kių nemalonumų.

SLA 115 kp. susirinkimas 
įvyko spaĮio 16 d. Susirinki
mą atidarė ir vedė pirm., A. 
Ambrozaitis. Užrašų sekr., J. 
Adomaitis, perskaitė praeito 
susirinkimo protokolą, kuris 
priimtas, kaip skaitytas.

Kp. organizatorė, M. Tamu
laitienė, pridavė keturias nau
jas aplikacijas ir visos priim
tos. Valio, organizatore, nes 
jau turi gerą būrelį naujų na
rių !

Veikiančioji komisija prane
šė, kad yra rengiama vištų 
vakarienė lapkričio 7 d. Pra
šė kuopos narius ir geros va
lios lietuvius atsilankyti, nes 
jei ką tik LSA 115 kuopa pa
rengia — visuomet buna pui
kus parengimas! Taipgi kuo
pa prašo, kad tą dieną niekas 
nieko nerengtų. Įžanga į pa
rengimą tik vienas doleris, o 
už tą įžangą bus gerti ir val
gyti. Kas norės, tai galės ir 
pasišokti prie puikaus orkest
ro. Parengimas įvyks Progre
syvių Kliubo svetainėje, 325 
E. Market St. .

M. Kupris, koresp

SLA 115 kuopa turėjo narį, 
A. Pranckevičių, kuris buvo 
pavienis ir šioje šaly, neturėjo 
jokių giminių. Prie SLA jis 
priklausė per daug metų, o 
kada neteko sveiktoš ir nega
lėjo išsilaikyti organizacijoje, 
tai jis pasiūlė savo pomirtinę 
apdraudą SLA 115 kuopai, su 
išlyga, kad kuopa mokės jo 
duokles, o po jo mirties kuo
pa aprūpins jo kūną reikalin
gomis apeigomis. Velionis su 
šiuo pasauliu atsiskyrė ir nuė
jo į amžiną poilsį, o kuopos 
pirm. A. Ambrozaitis, sušaukė 
visą kuopos valdybą ir nuėjo 
pas laidotuvių direktorių, K. 
Liegų, ir išrinko velioniui am
žiną namą ir visi kuopos na
riai jį aptarnavo, atiduodami 
jam paskutinį patarnavimą, 
palaidojant Lietuvių Laisvės 
Kapinėse, Wyoming, Pa.

Velionis, A. Pranckevičius, 
paėjo iš Vilniaus rėd., Jiezno 
miestelio.

Mielas drauge, ilsėkis amži
nai Dėdės Šamo šaltoje žeme
lėje, kurs ir mes neužilgo pri
busime. M. K.

Spalio 9 d., proga jos gimį 
tadienio sukaktuvių, mes pa/ 
gerbėme SLA 115 kuopos or
ganizatorę, seserį M. Tamulai- 
teinę. Būrelis jos draugų ir 
kaimynų susirinkome į jos na
mus, apie tai jai pirmiau nie
ko nežinant, ir tuo padarėme 
suprizą.

Turėjome gražų pažmonį: 

buvo kalbų, dainų ir šiaip pa
sikalbėjimų. O kuopos koresp, 
M. Kupris, Tamulaičių geras 
draugas,- perstatinėje visus i 
kalbėtojus.

M. Tamulaitienė yra jauno
sios kartos veikėja. Tai veik
li moteris! Nors ji yra čia gi
musi, bet lietuviškai puikiai 
kalba, skaito ir rašo. Tai yra 
garbė jos tėveliams — pp. J. į 
ir M. Griškevičiams — kad 
jie savo dukterį taip gražiai 
išauklėjo. Taip jau ir jos vy
ras, V. Tamulaitis, yra jaunos 
kartos ir per daug metų eina 
SLA 115 kuopos f in. sekr. pa
reigas. Beto, jų šeima yra 
SLA šimtaprocentinė šeima.

Gražus pavyzdis kitiems lie- Į 
tuviams! Viską Žinantis.

Kiek laiko atgal, SLA 187 
kuopos nariai, Vincas ir Ona 
Paukščiai gavo iš Suv. Valst. 
Air Force laišką, kuriam gra
žiai rašoma apie jų sūnų Juo
zą V. Paukštį,- pasižymėjusį 
karo veikimuose Pacifike. Lai
šką rašo jo karininkas, ir tas 
laiškas skamba, maž daug, se
kamai:

“Jūsų sūnūs, saržantas Juo
zas V. Paukštis, apdekoruotas 
oro medaliu. Tai padaryta už 
tai, kad jis atliko svarbias pa
reigas savo tarnyboje už mu
sų kraštą. Jis pagerbtas už at
likimą svarbių pareigų pieti
niame Pacifike nuo sausio 19 
dienos iki liepos 16 d., 1943 
metais. Jis buvo dalyviu virš 
dvidešimts penkis kartus iš- ■ 
metant iš lėktuvo reikmenis 
tose teritorijose, kurios buvo, 
pavojingos. Dažnai pasitaikė 
taip, kad lėktuvų nusileidimo . 
vietos buvo vos kelias mylias 
nuo priešo bazių. Šie atlikti 
žygiai suteikė didelę pagelbą 
ir pasekmes tos srities karo 
veikime.

“Veik kiekvieną valandą ir 
kiekvieną dieną jūsų sūnūs su 
kitų sunais atlieka tokias pat 
svarbias pareigas pietiniame 
Pacifike ir tokiu budu jie daug 
prisideda prie laimėjimo karo 
ir atsiekime busimos taikos. ;

‘^Man smagu pažymėti, kaip 
aš esu patenkintas savo vado
vybėje turėdamas tokius vy
rus, kaip jūsų sūnūs, ir aš di
džiuojuos, kad amerikiečiai su 
tokiu pasirįžimu kovodami lai
mės kovas prieš agresorius.

“Jus pilnai galite savo su
naus atliktais žygiais didžiuo
tis”. Pasirašo: Lt. Gen. Ge
orge C. Kenney.

Saržantas Juozas V. Paukš
tis į oro tarnybą įstojo gruo- i 
džio 29 d., 1941 m., netru
kus po to, kai japonai paša- i 
tingai Ameriką užpuolė Perlų j 
uoste. Po metų laivinimosi į- 
vairiose stovyklose, jis buvo į 
pripažintas, kaipo gabus radio 
operatorius ir mekanikas. Sau
sio mėnesy, 1943 m., jis buvo . 
pasiųstas kovoti japonus pieti
niame Pacifike. Saržantas J. i 
V. Paukštis yra baigęs Blythe 
Townshinp High School 1939 
metais. Koresp. i

A. a. E. Pumputis, SLA 
kuopos narė, su šiuo pasauliu 
atsiskyrė spalio 3 dieną. Nu
mirė ligoninėje.

Dideliame nuliudime paliko 
savo vyrą, Vincą, dvi duktė- į 
ris — Oną ir Sofiją, kurios 
gyvena Sioux City — ir tris .! 
sūnūs: Leoną; gyvenantį čia i 
pat ir Petrą ir Juozą, kurie 
yra Dėdės Šamo karo tarny
boje užjury.

Palaidota spalio 6 dieną. , 
Bažnytinės apeigos atlikta šv. į 
Kazimierio katalikų bažnyčio- i 
je. Palaidota Mt. Kalvary ka- ' 
pinėse.

Lai jai buna lengva šios ša
lies laisvoji žemelė.

Bernice Kellog, sekr.

Liut. V. MILERIUTE
Liutenantė Viktorija Mile- 

riutė yra SLA 75 kuopos na
rė iš Los Angeles, Cal., jau 
aštuoni metai tarnaujanti šio 
krašto karinėse pastangose, 
kaipo vyresnė slaugė prie ope
racijų Navai ligoninėje San 
Diego, Cal. Viktorija yra gi
musi Worcester, Mass., ir su 
savo tėvais į Los Angeles at
vyko 1925 metais. Kaipo gabi 
mokinė, užbaigus High School 
mokėsi du metus Junior Col
lege, o vėliau įstojo į Queen 
Angels ligoninę, kurioje pasi
mokius tris metus gavo slau
gės diplomą su pasižymėji- 
mais.Tulą laiką padirbus Coun
ty ligoninėj, įsirašė į WAVES 
kad gelbėti nelaiminguosius. 
Viktorija dar tik 23 metų am
žiaus, bet savo gabumais pa
sižymėjus, pakelta į aukštes
nės slaugės pareigas. Viktorija 
gražiai vartoji lietuvių kalbą 
ir moka lietuviškai rašyti. Tai 
vis dėka jos tėveliams, kurie 
ją taip 
dvasioje 
irgi yra 
Linkime 
savo darbe link laimėjimo šio 
karo, kad po karo sulauktume 
ramumo ir amžinos pasauliui 
taikos. “ O. R.

Gauta pranešimas, kad S. 
L. A. 41 kuopos narys, sar- 
žantas John Rusonis, buvo su
žeistas Guadalcanal fronte, ko
vojant su japonais, bet jau 
pasveikęs ir jau vėl kovoja 
prieš Amerikos priešus.

Saržantas Rusonis į Dėdės 
Šamo karo tarnybą įstojo 
rugsėoj 26 d., 1940. Nors jis 
ir nebuyo namie, bet jo tėvai 
surengė jam gimtadienio pa
minėjimą ir nupirko $50 dova
nų Karo Boną.

Varde SLA 41 kp. linkime 
Jonui laimingai sugrįsti pas 
savo tėvelius. Jo tėvais, Sta
sys Rusonis, taipgi yra SLA 
41 kuopos narys.

SLA 41 kuopos narys, Jo
nas Marcinkevičius, išėjo į ka
ro tarnybą, palikdamas vieną 
motiną namie. Jono brolis ka
ro tarnyboje yra nuo pat karo 
pradžios ir apie metai atgal 
gauta pranešimas, kad Simo
nas Marcinkevičius paimtas į 
japonų nelaisvę.

SLA 41 kuopos mėnesinis 
susirinkimas turėjo įvykti lap
kričio 7 d. Bet iš priežasties 
SLA apskričio suvažiavimo, 
kuris įvyks tą pačią dieną, tai 
susirinkimas įvyks lapkričio 
14 d., 4 vai. popiet, Lietuvių 
Kliubo svetainėje. Kviečiame 
visus narius atsilankyti.

M. Stakionis.

SLA 41 kuopos siurinkimas 
spalio 10 dieną nebuvo skait
lingas, nes susirinkimo diena 
perkelta vėliaus viena savait.

Be kita ko, buvo gauta laiš
kas iš SLA antro apskričio, 
kurio suvažiavimas šaukiamas 
lapkričio 7 d., So. Boston, 
Mass. Delegatais išrinkta šie: 
P. Lapinskaitė, K. ’ Vidunas, 
M. Stakionis, A. Rivnickas ir 
A. Daimond;

SL*A -41 kuopos sekretorius 
prašo, kad tarnaujančių Dėdės 

Šamo kanuomeneje adresas 
priduotumet jam, nes kuopos 
tarimas yra pasiųsti visiems 
tarnyboje esantiems nariams 
pasveikinimo atvirutes Kalėdų 
ir Naujų Metų svečių proga. 
Prašome vardus ir adresus pri 
duoti ar prisiųsti sekr., Julia 
Brazauskas, 19 Clark St.

SLA 158 kuopos susirinki
mas įvyko spalio 3 d. Į šį su
sirinkimą atsilankė tik mažas 
būrelis narių. Nesirado vice 
pirmininko ir iždo globėjo. 
Praeito susirinkimo protoko
las skaitytas ir priimtas, kaip 
užrašytas.

Žinių iš Pildomosios Tary
bos nesirado.

Parengimų komisija rapor
tavo, kad pokilis pavyko ne
blogiausiai. Keletas dolerių 
atliko. Pilnos skaitlinės nepri
duota.

Ligonių lankytojai pripaži
no vieną ligonį esant ser
gančiu. Raportas priimtas.

Kuopos reikaluose tapo ap
kalbėta kaslink bonų pirkimo, 
kad kiek nors pasirodžius ta
me veikime. Išrinkta komisija 
iš trijų narių dalyvauti komi
sijos susirinkime: K. J. Čivin- 
skas, P. Klaga ir J. Gregu- 
žauskas.

Gerbiamieji Springfieldo ir 
apielinkės miestelių lietuviai: 
musų yra šventa pareiga pri
tarti kitų kolonijų lietuviams

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai išrašyti spalio 23, 1943 ~ ,

Išmokėtos pomirtinės
EMILIJA LLMjtUTlENE, 4 kp., Sioux City, la., gimus 

geg. 20 a., l&yo m., MiKinunų Kaime, UKineiges 
apsxr. Fne Sla pnsirase oirz. o d., 192 i m., numi
rė spal. 3 d., 1913 m. vėžio liga. Veliones vyrui, 
Vincui Pumpučiui, pomirtines išmokėta-- $1,000.00

JUOZAS ZUKLlJA, o Kp., Plymouth, Pa., gimęs kovo 
24 d., 1887 m., Sudonių Kaime, Trakų apskr., Vii 
niaus rėd. Prie SLA prisirašė rugp. 1 d., 1914 m., 
numirė spal. 1 d., 1943 m. nuo džiovos. Velionio 
moteriai, Jievai Žuklijienei, pomirtinės išmokėta $600.00

KAZYS LENČIAUSKAS, 43 kp., So. Boston, Mass, gi 
męs gruod. 1884 m., Vilkinmkų kaime, Seinų apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė bal. 30 d., 1909 m., 
numirė rugs. 27 d., 1943 m. širdies liga. Velionio 
moteriai, Viktorijai Lenčiauskienei, pomirtinės iš
mokėta ______________________________  $150.00

VINCAS MAZURKEVIČIUS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa., 
gimęs gruod. 23 d., 1885 m., Kučiunių kaime, Ber
žininkų vals. Prie SLA prisirašė sausio 4 d., 1925 
m., numirė rugs. 20 d., 1943 m. vėžio liga. Velionio 
moteriai, Veronikai Mazurkevičienei, pomirtinės iš
mokėta _______________ ■■------- ------------- $600.00

KAZYS SKUTKEVIČIUS, 85 kp.. Edwardsville. Pa., gi
męs kovo 4 d., 1894 m.. Gerkanių kaime. Ežerėnų 
anskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sausio 7 d.. 
19923 m., numirė rues. 30 d., 1943 m. širdies liga. 
Pomirtinė išmokėta Onai Lindienei. sumoie-$600.00

JONAS GELFŽAUSKAS, 90 kp., Bridgeville. Pa., gimęs 
birž. 24 d.. 1881 m.. Panaros kaime. Seinų anskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 10 d.. 1925 m., 
mlmirė spalio 10 d.. 1943 m. nuo džiovos. Velionio 
moteriai Marei Geležauskienei, pomirtinės išmokė 
ta _ _________________________________  $600.00

MARY CHERESKA. 313 kp.. Chicago. Ill., gimus geg.
7 d.. 1901 m.. Musninkuose. Lietuvoje. Prie SLA nri- 
sirašė liepos 1 d.. 1939 m., numirė rugp. 24 d., 1943 
m. nuo aukšto kraujo spaudimo. Velionės vyrui.
Paul Chereskai, pomirtinės išmokėta ----------  1.000.00

Viso _______________________________  $4,550 00
Nuo prdžios šių metų bendrai viso--------$91.378.17

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. PAUKŠTIENĖ, 1 kp., Edwardsville. Pa. Sirgo 6 s. ------------------- $36.00
M. LILEIKIS, 7 kp.. Pittston, Pa. Sirgo 11 s. ir 2 d. ---------------- $68.00

BISKIS, 23 kp.. Shepandoah. Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d. --------------- $1000
BULOTIENĖ. 35 kp.. Wilkes Barre. Pa. Sirgo 24 s. ---------- $108.00
AKROMAS. 87 kp.. Omaha, Neb. Sirgo 4 s. ir 5 d. ------------- $43.50

GELEŽAUSKAS, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 11 s. ir 4 d. __ $140.00
W. ANDRIUS. 100 kp., Racine, Wis. Sirgo 5 s. ir 4 d. ------------- $68.00
J. MITRIKAS. 107 kp., Philadelphia. Pa. Sirgo 12 s. ---------------- $72.00
T. PUSLIS, 119 kp.. Taylorville. Ill. Sirgo 8 s. ir 3 d. ---------------- $102.00
J. PAREDNE. 137 kp.. Lowell. Mass. Sirgo 6 s. ir 4 d. ----------  $40.00
j/D2I AUGIENĖ, 151 kp.. Homestead. Pa. Sirgo 15 s. ir 1 d.----- $81.50
M. SPE7NCER, 158 kp., Springfield. Ill. Sirgo 1 s. -------------------- $9.00

RAGAŽINSKAS. 181 kp., Herrin, Ill. Sirgo 4 s. ---------------------- $48.00
DARASKEVTCIENĖ. 181 kp.. Herrin, Ill. Sirgo 9 s. ir 5 d.-----44.25
R. LATVAS. 195 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 15 s. ir 1 d.--------- $91.00
SENAVAITIS, 199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 3 s. ---------------------------  $13.50
HIT .1207 kp.. Manshester, Conn. Sirgo 1 s. -------------------------- $6.00
SAUKA USKIENĖ. 207 kp.. Manchester, Conn. Sirgo 6 s. ir 1 d. $24.00 
TRITONAS, 274 kp.. Springfield, Ill. Sirgo 1 s. --------------------- 4.50
LAPINSKAS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ir 4 d. --------- $16.00
JENCIUS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 8 s. ir 1 d. -------------  $24.50
MATUKAITIS. 314 kp., E. St. Louis. Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d.----------$39.00

A. MILLER, 314 kp., E. St. Louis, DL Sirgo 3 s. ir 3 d. $33.00
A.BAKUNIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. 4r 2 d .. $32.00

Viso __________________________
Nuo pradžios metų bendrai viso

$1.153.75
45,937JO

Spalio 29, 1943

ir maž daug pasirodyti. Nors 
truputį ir pavėlavom, bet vis 
tik geriau kaip nieko. Meldžiu 
lankyti susirinkimą, kuriame 
bus plačiai paaiškinta reika
lingumas, kokį labą suteikia 
šiai šaliai pirkimas Karo Bo
nų, ir kokia nauda iš to visai 
lietuvių tautai, kad galėjus iš
melsti pagelbą išlaisvinti nu
vargintą musų senąją tėvynę 
Lietuvą.

Laike pirmojo karo musų 
miesto lietuviai tame reikale 
daug nuveikė. Man teko daug 
dirbti ir pasekmės buvo ne 
blogos.

K. J. čivinskas, 
SLA 158 k p. koresp.

SLA 169 kuopos susrinki- 
me, įvykusiame spalio 10 d., 
apkalbėta ir nutarta rekomen- 
ti tinkamai užimti Pildomo
sios Tarybos vietas: ; prezi
dento urėdą A. Olį iš Chicago, 
Ill. ir į iždininko vietą adv. A. 
Šalną, iš

SLA
So. Boston. Mass.
169 kp. valdyba: 
Gramba, pirm., 
Urban, iždin.,

Ona Triska, sekr.
Skaitant iš kairės į dešinę: 

Juozas Žilevičius, Juozas Radz 
evičius, Stasys Bujanauskas, 
Šv. Antano parapijos kleboną 
as ku. V. P. Karkauskas, Mrs. 
Mary Balko, V. Vyšniauskas, 

Komiteto pirm., Pranas Lodą, 
Stasys Trapkauskas. Bonų 

išparduota už $145,000.



raw
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KERTINIS AKMUO
Rašo Ignacy Matuszewski

t

dengti — strategiškas preteks
tas — tėra tiktai pretekstas 
ir niekas kitas.

(Užbaiga)
U. Pretekstas ir
Argumentas

vy-

Anglosaksų valstybių opini
jai mulkinti Sovietai savo im
perialistinį pasikėsinimą prieš 
Baltijos valstybes dangstys 
keturiais pretekstais: prieš 
Didž. Britanijos ir Suvienytų 
Valstijų vyriausybes 
riausybes, kurių negalima pre
tekstais suvedžioti — Sovietai 
užanty turi tik vieną argu
mentą.

Panagrinėkime tų pretekstų 
apgumentą.

Negali būti jokios abejonės, 
kad Rusijos kėsinimasis už
grobti Baltijos valstybes yra 
grynai imperialistinis užsimo
jimas. Yra aiškus dalykas, kad 
iš Lietuvos, Latvijos ar Esti
jos pusės niekas Rusijai ne- 
gręsia ir negali gręsti. Lygiai 
yra neabejotina, kad — at-. 
virkščiai — Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos aneksija iš Ru
sijos pusės gręs Lenkijos, Šve
dijos ir Danijos saugumui. Ne
mažiau aišku yra ir tas, kad 
pavojus Rusijai iš Vokietijos 
pusės bus sprendžiamas nu
statant franeuzų-vokiečių, bel- 
gų-vokiečių, lenkų-vo kiečių 
sienas, o ne įjungiant Pabal
tijo valstybes į Sovietų Są
jungas. Taigi pirmutinis pre
tekstas, kuriuo Sovietai sten
giasi savo imperializmą pri-

tuomet grei-

Lygiai yra aišku, kad eko
nominiai samprotavimai negali 
pateisinti reikalavimo Lietu
vą, Latviją ir Estiją įjungti 
į Sovietus. Kuomet didžioji 
valstybė užtrenkia mažesnei 
tautai išėjimą į jurą — kaip 
pav. Vokietija tai darė santy
kiuose su Lenkija, užimant 
Vislos žiotis — tuomet mažes- 
niąjai valstybei gręsia ūkiš
koji vergija. Bet kuomet ma
žoji valstybėlė “atskiria” mil
žinišką valstybę (turinčią, ga
lų gale, savo nuosavą išėjimą 
į juras ir okeanus) nuo kokio 
nors uosto 
čiausiai toji mažytė valstybė
lė pasidaro priklausoma dides
niosios, o ne priešingai. Pa
baltijo valstybių nepriklauso
mo gyvenimo 25-metis patie
kė pakankamai įrodymų, kad 
Rusija niekad neturėjo ūkiškų 
kliaudžių iš Lietuvos, Latvi
jos ar Estijos pusės — gi tuo 
tarpu pastarosios ne vienu at
veju turėjo pavojingu ūkiškų 
kliaudžių iš Rusijos pusės, i 
Taigi, samprotavimas, kuris 
stengiasi pateisinti nepriklau
somo gyvenimo teisės atėmi
mą iš lietuvių, latvių ir estų 
todėl, kad jie gyvena prie Ne
muno. ar Vakarų Dauguvos, 
žiočių — yra visiškai vieno
dos vertės su įrodinėjimu, kad

Olandija turi netekti nepri
klausomybės Vokietijos nau
dai, kadangi olandai gyvena 
ties Reino žiotimis. Ekono
minis pretekstas yra vertas 
tiek pąX, kiek ir strategiškas 
pretekstas — grynai nieko. 
Tai yra ciniškas pasitikėjimas 
klausytojų kvailumu: jie turi j 
pamiršti, kas yra didelis ir 
kas magas, kas yra vilkas ir 
kas avis — ir sykiu su vilku i 
piktintis, kam avis jam 
drumsčia vandenį.

Kiti du pretekstai, sovietiš
kų viešų ir užmaskuotų agen- į 
turų primetami amerikoniškai ; 
opinijai Baltijos valstybių rei- i 
kalu, tai istoriškas preteks- į 
tas ir “liaudies valios” pre- Į 
tekstas.

Istoriškas pretekstas ope- ! 
ruoja sąsaka, kad “Rusija ne- i 
nori nieko daugiau, kaip tik i 
tai. ką ji turėjo prieš aną ka- ; 
rą”. Gi “liaudies valios” pre- i 
tekstas operuoja 1940 metų 
“plebiscitais”.

Rusija neturi jokių istori
nių teisių į Pabaltijo valsty
bes, nes rusų viešpatavimas 
tose žemėse visuomet buvo 
tiktai okupacija. Tai buvo nu- • 
kariavimas, po kurio niekas ! 
neatvyko, apart kariuomenės, 
činovnikų, kareivinių ir kalė- ; 
jimų. Nei lietuvių tauta, nei į 
latvių tauta, nei estų tauta i 
niekad neįėjo į rusišką ben
druomenę. Tos tautos gyveno 
kitokį gyvenimą, istorišką, re
liginį, papriotinį ir kulturinį, 
Tai kaip tik istorija per de
šimtį šimtmečių lietuvį, latvį j 
ir estą padarė laisvu žmogų- i 
mi, ir tuo budu didžiosios va- i 

karų bendruomenes nariu. Per i 
tą patį tūkstantį metų, iš bal- j 
tųjų ir raudonųjų Rusijos ca- | 
rų valdinių istorija padarė 
esybę, kuri sutinka su tironi
ja, kaipo su' Dievo sprendimu. 
Taigi kaip tik istorijoje gema 
esmingiausia Baltijos valsty
bių teisė į nepriklausomybę. 
Tiktai mulkiams Europos isto
rija prasideda su 1914' metais.

Ši šimtmečių tiesa Pabalti
jo tautų valią reiškė ne ple
biscitu “a la Hitler”, Sovietų 
suvaidintu 1940 m., bet dau
gelį kartų istorijos eigoje, la
biausiai įtikinančiu budu: ko
va ir krauju. Per kovą, kurios 
griebtasi kiekviena proga: 
lietuviai kovojo prieš Maskvą 
kiekviename lenkiškame suki
lime, Latvija ir Estija 1918 
metais įgijo nepriklausomą 
būvį, kovodamos — tik su 
netiesiogine Lenkijos ir Va
karų valstybių pagelba — 
vienkart prieš rusų ir vokie
čių įsiveržimus. Po Lenkijos 
nugriovimo 1939 m., beginklės 
mažos tautos tarpe dviejų są
jungininkių galybių, Hitlerio 
ir Stalino, mėgino išlikti nusi
leidimais. Veltui. Ne sufalšuo- 
tais plebiscitais, bet suvėluotu 
partizaniniu karu iš eilės prieš 
vieną ir kitą užpuoliką reiškė
si ir tebesireiškia tikroji tų 
tautų valia. Be atsirėmimo į 
Lenkiją, jos tiksliai priešin
tis. Betgi jos pasirodė suge
bančios desperatiškai priešin
tis. Tą liudija vokiečių ir So
vietų įvykdytos egzekucijos, 
perkėlimai ir ištrėmimai. Be
veik dešimts nuošimčių gyven
tojų, išveštų iš Estijos ir Lat-

vijos, veik visa inteligentija 
arba sušaudyta arba sukišta 
į kalėjimus — tas sako tiesą 
apie Pabaltijo tautų valią. Sa
ko aiškiai, kad tų tautų valia 
yra nepriklausomybė.

Taip atrodo pretekstai. Kaip 
ryšy su tuo atrodo vieninte
lis argumentas, kokį Sovietai 
pajiegia naudoti? Tas argu
mentas yra šaltas ir sunkus, 
kaip akmuo — jis tenkinasi 
trumpais žodžiais: “Taip no
riu”.

Jeigu prieš šį argumentą 
nusilenktų galvos ■— tuo atve
ju karas galėtų-būti laimėtas, 
betgi taika butų pralaimėta 
ir sekantis karas butų tiktai 
laiko klausimas.

Kovą už erdvę galima pra
dėti pirmoje, antroje, ar de
šimtoje apsigynimo linijoje. 
Principus negalima ginti pir- j 
moję linijoje. Jei ji prakišama 
— viskas prakišama. Angli
jos ir Amerikos kapituliacija 
Pabaltijo - valstybių klausi- i 
mu reikštų Atlanto Čar-, 
terio sudraskymą, atėmimą 
idėjinio senso šiam karui. Tas 
reikštų, kad pastovios taikos 
statyba yra negalima, kad, 
tarptautinė teisė tėra fikcija. I 
Tas reikštų, kad Anglija ir 
Amerika vengia statyti nau
ją, geresnę santvarką, kad 
nesijaučia pajiegiančios imtis 
ant savęs atsakomybės už pa
saulio likimą. Tokia išvada 
butų neginčijama lygiai tiek 
Amerikos tautai ir britų tau
toms, kaip ir likusiam pasau
liui. Galima butų ją nutylė
ti — negalima butų jos ne
pergyventi.

Tokia išvada reikštų palai- 
j dojimą vilties, kuria šiandien 

žmonija kvėpuoja. Ir Hitleris, 
ir Stalinas tikėjo tam, ką aiš- 

■ kiai skelbė: kad vakarų kul
tūra pūva ir linksta į prapul
ty. Viltys, kuriomis žmonija 

i šiandien kvėpuoja, gema iš 
tikėjimo, kad taip nėra, kad 
ta kultūra gyvena ir grįsta 
sveikaton. Po nuolaidų politi
kos atsižvelgiant į* Vokietijoj 
jiegas, tos viltys atgijo tik
tai kuomet Anglija savo noru 
įėjo į kaią, sustiprėjo — kai 
Anglija pati viena grūmėsi ne 
tiktai prieš vokiečių galybę, 
bet ir prieš vokiečių gundy
mus. pražydo '— kai Suvieny
tos Valstijos griebė kardą. 
Žmonija įtikėjo į vakarų kul
tūros laimėjimo galimybę. 
Bet jeigu apginkluotoji Ang
lija, jeigu sumobilizuotoji A- 
merika pasitrauks prieš Sta
liną Pabalty — kaip negink
luota Anglija traukėsi , prieš 
Hitlerį Austrijoje ir Sudetuo
se — tuo atveju žmonija at
sidurs prie tragiško klausimo, 
ar karas su Hitleriu bene bu
vo paskutinioji pastanga, ka
klą Vakarai bepajiegia sukel- 

i ti?
Taip — Baltijos tautos tė

ra mažos tautos: visas krūvon 
sudėjus priskaitoma nekiek 
viršaus 7.000,000. Betgi jų by
la yra didžioji byla. Tai yra 
musų broliai, musų kultūros 
žmonės, laisvi žmonės. Jeigu 
laisvus žmones atiduosime į 
vergiją, krikščionis į* panieki
nantį netikėjimą, musų brolius 
ant mirties — kągi patys sau 
atsakysime, kad Dievo balsas 

sąžinėje musų atsiklaus: “Ką- 
gi padarei su savo broliu?”

Baltijos tautų negina nei 
didybė, nei jiega, nei sutartys, 
nei dalyvavimas kare — nie
kas negina, apart teisingumo 
ir teisės, apart laisvųjų teisės 
laisvai gyventi. Taigi todėl 
Baltijos tautų byla yra Va
karų ■ tautų moralinės jiegos 
kertinis akmuo.

Padorus sekretoriaus Cor
dell Hull balsas nesenai tarė 
žodžius, įkvepiančius - viltį: 
“Kiekviena tauta, kuri užsitar
navo sau pagarbos žmonijos 
opinijoje ir parodė, kad suge
bės nešti atsakomybę už lais
vę — turi jai pilną teisę”.

Labiau, negu neviena skait- 
lingesnių tautų, Pabaltijo.tau
tos užsitarnavo žmonijos pa
garbos ir parodė, kad sugeba 
laisvai gyventi.

Sprendžiame, kad Lenkijos 
užsienių reikalų ministerio 
prievolė yra. kad — pirm ne
gu Maskvoje prasidės turgus 
— imtų balsą ir atkreiptų pa
saulio dėmesį, kad Amerikos 
tautos taurus principai, pa
reikšti šio krašto užsieninės 
politikos vedėjo — privalo bū
ti kaip tik čia pirmą sykį pri
taikinti. Tas yra, musų su
pratimu, Lenkijos užsienių rei
kalų ministerio prievolė, kad 
kalbėtų — kol gali — už tuos, 
kurie šiandien’ negali kalbėti, 
už artimuosius, su kuriais gy
venome po vienu stogu, arba 
prie kaimyninės vagos, per 
tiek amžių.

Iš Nowy Swiat rugs. 22—23 
dd. laidos vertė

Adv. K. Jurgėku

i

Liūdna Pasaka
BALTASAI ŠEŠĖLIS

Parašė JONAS BILIŪNAS

(Užbaiga)
Apie pusryčius jau ėjo 1 

mis, bailiai į šalis dairydamos. 
liais gyvenimais namai tęsėsi iš abiejų pu
sių be galo; plačios gatvės, tiesios kaip sta
las, buvo už viena kitą gražesnės... Bet ne
sistebėjo į tat Juozapota, nors kitą kartą 
visi šitie nematyti daiktai kaip stebuklas 
butų jai pasirodę. Žiurėjo tik į žmones, 
kuriuos kiekvienam žingsny matė. Tartum 
nuo jų sau pagelbos laukė, tikėjos tiesą pa- * 
tirti. Jai regėjos, kad visi jie apie jos Pet
rą žinojo, jį išvaduoti galėjo. Taip troško 
jų paklausti, paprašyti... Nedrįso... Visi jie 
tokie buvo ponai, galingi. Laukė, ar nepa
klaus kartais jie patys, ko jinai šitan mies
tan atėjo ir tokia nelaiminga į visus stebis. 
Bet niekas į ją ir žiūrėt nežiūrėjo. Visi 
vo reikaluose buvo paskendę, šitai pro 
lį trys ponios praėjo, — gražios, kaip pa
veikslas. Nematė sodietės, nors tokiom ga
lingom akim į jas pažiurėjo...

— Dieve, kiek ponų... kokie gražus!— 
•tebėjos Juozapota, stovinėdama, nežinoda
ma, kur dėtis.

— Ko čia dairais? ar ką pametei? — 
paklausė apdriskęs “ponas”, matyt, kiemo 
sargas.

Juozapota krūptelėjo, 
kad į ją žiuri, apsidžiaugė 
klausė:*

— Ar nežinai tamsta, 
riukas?...

— Petriukas?!... ar tai tavo vyras?
— Vyras, vyras, — apsidžiaugė Juoza

pota.
— CJal koks maištininkas ? — nusijuokė 

piktai kiemo sargas: — eik tenai — rasi...
• Mostelėjo ranka. Juozapota norėjo dar 

jo paklausti.
— Eik, eik! čia negalima stovėti... užr 

ginta! — suriko ant jos.
Ėjo gatve išsigandusi, galvą nuleidi si. 

Matė, kad ton pusėn daug žmonių skubino-' 
si. Visi kaip ir ko pamatyti troško ir bijo
jo pasivėlinti. Ir jinai ėmė skubintis... Grei
tai pasibaigė gatvė. Pasirodė didelė plati 
aikštė. Juozapota pamatė joj daugybę 
žmonių, ratu sustojusių. Kareiviai su šau
tuvais ir blizgančiais durtuvais, ponai 
žvaigždėtomis kepurėmis, ponios gražiai pa
sipuošusios, ir... žmonių, žmonių — be ga
lo... Visi, kaip negyvi, tylėjo... Vidury aukš
ti šulai su permėtėmis stypsojo...

Apsistojo nustebusi, nežinodama, kas 
daryti. Bet matydama, kad visi į ten c;na, 
pribėgo žmonių minią. Kojas jai pakirto, 
tik kvapą galėjo atgauti...

— Kiek ponų... kokie gražus... — šnibž
dėjo apsiblaususi.

Pamatė žilą, malonaus veido senelį, į ją 
žiūrintį, ir bailiu balsu paklausė:

— Ar nežinai tamsta, kur mano Petriu 
miesto gatvė- kas?...

. Dideli, ke- Netikėtai žvilgterėjo į šulus su permė
tėmis... Suriko klaikiu balsu ir, apalpusi 
parkrito ant žemės...

sa- 
ša-

bet pamačius, 
ir nedrąsiai pa-

kur mano Pet

Vos-ne-vos iš ligos atsigeivelėjo... At
sitekėjus, negalėjo suprasti, kur jinai yra. 
Kažinr kokiam kambarėly gulėjo; nepažįsta
mus žmones matė. Nebejauna, baltai ap
sitaisiusi moteriškė kažin ką, į ją prisilen
kusi, maloniai kalbėjo. Nesuprato... Nega
lėjo surinkti minčių, išsisklaidžiusių. Al
mine, kaip per sapną, kad miestan ėjo, kad 
miesto gatvėmis klajojo... Bet kas toliau 
buvo, kaip durnuose paskendo. Priežastis 
ir pasekmė jos smegenyse nebesirišo. Pra
eities reiškiniai rodės jai išbarstyti, kaip 
gražus žolyno žiedas: matė tik atskirus la
pelius, nebe patį žolyną. Dabarties nesu
prato... Jautė tik neapsakomą kūno silpnu
mą! Skaudėjo strėnas, kojos buvo sunkios, 
kaip akmuo, ir visa negalėjo pasijudinti.,.

Išplėstom, be išreiškimo, akim žiurė- 
I jo... Tik. vieną kartą tose akyse tartum 

spindulys žybtelėjo. Kaip ir ką atsiminė, 
ir jos lupos ėmė krutėti.

— Ar nežinai tamsta, kur 
riukas?.— prašnibždėjo tylom.

Pamatė baltai apsitaisiusią 
maloniai į ją žiūrinčią.

— Ar nežinai tamsta, kur 
riukas? 
akis.

Norėjo pasijudinti, bet tik sudejavo iš 
sopulio...

Svajonės apie laimingą gyvenimą su vyru, 
apie vaikus ir sodą išnyko, kaip sapnas. 
Laimė, kad *to nebejautė... Geri žmonės ją 
nuo to laiko maitino.

Kas savaitė, kokios nors mergytės ve
dama, ėjo jinai iš kiemo kieman per savo 
sodžių ir rinko krepšelin savaitinį maistą. 
Kartais, kada aiškesnį’ protą turėjo, ir pati 
viena pakiemiais vaikščiojo. Vaišingi kai
mynai visados ją atminė. Jeigu kas poky
lį, vestuves ar krikštynas kėlė, namų šei
mininkė dėjo ryšelin ragaišio, mėsos ar 
varškės su sviestu ir, pasišaukus mažą 
dukrelę, liepė: — Lėk, nunešk Juozapotai. 
Jeigu didesnė kokia šventė, ar Velykos atė
jo, vėl visos motinos siuntė savo mažus vai
kus su bandele, ar pora dažytų kiaušinių į 
Juozapotą. Moterys jai ir rubus ir balta- 
rubius davė... Visas sodžius priprato į ją 
žiūrėti kaip į savą. Pamatęs kas pro lan
gą su krepšeliu ateinančių, sakė: — Ut, 
musų Juozapota ateina...

Taip tarp kaimynų gyveno...
* '.

Dešimtys metų praėjo... Žmonės augo 
ir džiaugės, ir pasenę mirė. Ne viena Juo
zapotos draugė vienametė vaikų anūkų su
silaukė ir, šį pasaulį palikusi, jau amžinu 
miegu šaltoj žemelėj miegojo... O jinai vis 
tebegyveno. Liko tarp jaunųjų viena, kaip 
tarp žalio miško sausas stuobrys. Naujo-

sios kartos žmonės nebetaip, kaip jų tėvai, 
Juozapotą mylėjo, rečiau ją beatminė. Daž
nai kentėjo ji badą, stigo • kuo apsivilkti. 
Vaikščiojo apiplyšusi, sustirusi. Ėmė ne
kęsti jos tie, pas kuriuos ant kampo gyve
no: mažiau jau begalėjo aniems maisto nuo 
žmonių parnešti. Susikurusi per žiemas už
krosny tupėjo. Tik vasarai atėjus, geriau 
kiek jautės: nors nebe taip žmonėms po ko
jų troboj maišės, mažiau anų buvo neken
čiama ir lojojama. Be jokios priežiūros ta
da po laukus vaikščiojo, ir Dievas žino, kuo 
mito. Slankęs po paupį ir pušyną, kur va
sariniuose namuose daug ponų gyveno. Ėjo 
klaiki ir nelaiminga, skarmalais savo iš
džiūvusį kūną prisidengusi; ėjo dejuoda
ma, lazdele pasiramsčiuodama, sunkią-sun- 
kią metų naštą vilkdama. Visiems nešė 
nusiminimą ir nesuprantamą širdies nera
mumą...

Pamačiusi dailiai apsitaisiusius ir lai
mingus, stebėjosi, tartum norėdama ką at
siminti, ir pamėlynavusiom lupom šnibždė
jo: — Kiek ponų... kokie gražus!...

Arba, įbedusi savo klaikias, be gyvybės 
akis, klausė tūlą: — Ar nežinai tamsta, kur 
mano Petriukas?,..

Ar suprato pati tą savo klausimą9 ar 
atminė dar savo Petriuką? ar tikėjosi nors 
numirus "jį pamatyti?...

Vienas Dievas težino...

visą naktį iki

į teutonus ir 
vėlėms ir die-

mano Pet

moteriškę

mano Pet-
— atkartojo, įbesdama' jon savo

Pagijo kūnas, bet ne dvasia. Protas 
sumišo... Savo klaikaus padėjimo nebejautė 
taip, kaip jaučia sveikas žmogus. Kada 
jai pasakojo, kad jinai pagimdžiusi negyvą 
kūdikį ir kelis mėnesius patale išgulėjusi,— 
nenusiminė, nesumirksėjo akim; mažiausias 
nubudimo ar išgąsčio ženklas nepalytėjo 
jos veido. Kada rusų valdžią; patyrusi, kas 
jinai tokia yra, kalėjiman ją įmetė, — ne
prieštaravo ir neverkė. Tik vaitojo ir mkš- 
tė, kaip kankinamas gyvulys, kada ją mu
šė ir plakė ir visokiais budais jos kūną der
gė... Nepažino nei Damulienės, nei jos duk
terų, įmestų kalėjiman; nesuprato jų klyks
mo ir raudų, kai šios, 
vyne atsisveikindamos, 
išnyko...

Išleido ją valdžia,
nebekenksmingą. Pamatė, kad neapsimoka 
jos iš tėvynės išvešti; žinojo, kad tokia bau
smės nesupras, ištrėmimo klaikybių neat
jaus... Gimtajam sodžiun ją liepė nuvary
ti...

Ant jos^žemęs jau rusas sėdėjo...
Juozapota liko kampininkė ubagėlė

Kaukių-Vėlinių Vakaras
- “Halloween”

“Deivių Naktis” ir uliavojo 
šviesai.

Druidai buvo panašus 
žiauriai šventė savo šventę
vams. Jie aukojo taipgi kitų tautų mer
gaites dievui ir “Yule” ir, apsidengę kau
kėmis, šventė septynias dienas.

Anglijos salose airiai šventė savo šven
tę pagoniškomis apeigomis ir turėjo dievus, 
vadinamus “Samham.”

Septintame ' šimtmety, kada krikščio
nys gavo galią, jie tą šventę pavertė į Ro* 
mos Visų Šventųjų dievnamį, lapkričio 1 
dieną. Ta šventė švenčiama iki dabar.

Čia. Amerikoje, visi švenčia . tą vėlių 
atminimo šventę vienodai — kaukėmis ap- 
simaskavę, prieš pirmą lapkričio vakare. 
Tai yra “kaukių vakaras” — vieni kitus 
susitikę, nežino, kas per vieni yra. Dažnai 
parodo meilę vyras savo pačiai, pati vy
rui, nežinodami, kad jų meilė yra ir be to. 
Turi vakaruškas prieš ir po kaukių vakaro. 
Tas primena visų tautų tradiciją vienodai 
— tikrai demokratiškai.

Daugiausia už visus jaunimas ta proga 
naudojasi; vaikai yra net mokyklose pra
tinami prie “kaukių vakaro”. *bet užklau
sus, ką reiškia — nežino, sako “visi taip 
daro.”

Kiti ątsako: “Tai amerikonška šventė.” 
Mat, nežino istorinės tos šventės kilmės.

Rašo JONAS J. NIENIUS

lietuvius buvo šventė 
Buvo 
buvo

Augo sode serbentą 
Ašarinėm kekėm. 
Buvo meilė taip šventa — 
Niekam nepasakėm.
Buvo mėlynas ruduo 
Raudonavo vyšnios —
Bėga dienos, kaip vanduo — 
Kaip vanduo, negrįšta.
Apkaišys baltais sniegais 
Saulė vyšnios šaką, — 
Bet ar laimė vėl kada 
Bus girta, kaip vakar.

Šventės tęsėsi net iki 
paduota kroni- 

Beytraege T. 1.
1 vadinama “Ilgiu vėlių vaišėmis.” 
vadinama“Ilgiu vėlių vaišėmis.” Ji 
švenčiama rudenį, lygiai apie tą pat laiką, 
kaip pas krikščionis kad “uždušinės.”

Čia, trumpai suglaudus, pakalbėsime 
apie senovės lietuvių Vėlių šventės apei
gas. Susirinkus daugybei genčių į didelę 
grinčią, sukurus vidury aslos ugnį ir at
vedus po porą avių, ožkų ir galvijų — a- 
biejų lyčių — užmušinėjo juos prie ugnies. 
Vėliau vyrai rengė mėsą, o moterys gėri
mus ir ragaišį.

Pagaliau, susėdus- visiems prie ilgų 
stalų valgyti “šventą” mėsą ir kitokius 
valgius, žyniai nupjovę mėsos šmotus, metė 
į kampus ir ragino Žemeliukėms — tai yra 
vėlėms ant žemės besibastančioms — sa
kydami: “Dieve Žempati, priimk musų 
maldas ir aukas ir leisk vėles eiti prie mu
sų stalų su mumis valgyti ir vaišintis.”

Tą patį darė ir su gėrimais: nulaistė 
visų po biskį po pastale, paskui patys lin
ksminos ir vaišinos, į trimitus pūsdami.

Ta šventė buvo mirusių minėjimas ir

visas tautas ir

vadino ją “Ilgėmis, 
keturių savaičių, kaip yra 
koše (“Neveste Nordische 
s. 128).

Vėlių šventė yra pas
rases, atsiradusi daug pirmiau už Romos 
krikščionių šventes. Yra rimtų įrodymų, * 
kad krikščionys daug pasisavino iš .pir
miau švenčiamų švenčių, mat čia jau buvo 
gatavas tvarinis ir buvo galima daug • pa
sinaudoti.

Žiloje senovėje pas romėnus jau buvo 
švenčnama panašiai, kaip ir pas lietuvius 
ta šventė. Jie ją vadino “išnašumo-derėji- 
mo” švente ir vaišino savo dievą “Pamoną”, 
kaip ir musų bočiai kad darė.

Žiūrint į Hunų istoriją, randame, kad 
jie šventė gal už visus iškilmingiausiai, nes 
buvo žiauriausi tuose laikuose žmonės. Jie 
tą šventę vadino “Raganų Vakaru” ir, su 
kaukėmis apsimaustę, užpuldinėjo savo 
kaimynes tautas, o sugavę mergaites — 
aukojo jas raganoms. Tai yra vokiečių, ai
niai, tas pats vokiškas kraujas yra šian- \ 
dien pas Hitlerį ir jo pasekėjus.

Vokiečiai jau vėliau turėjo vaišes :

Buvo saulė balta, kaip nuotaka,
Ir skendėjo sniego, 
Bet kažkokia nesvietiška 
Mane baisiai slėgė.
Vakaras, miškas, prietema
Ir trupučiuką šąla.
Slinko debesys ir tie toki
Matyti ir banalus.
O andai būdavo pavasariai
Su obelių žiedu, su vyšnių...
Bet išsekė akyse ašaros, 
Kažkaip jau ir širdis neplyšta.
Taip viskas įprasta, širdies nė nepajudina. 
Pro šalį visa kas praeina.
Banalios vasaros ir rudenys 
Ateina ir nueina.

JONAS KOSSU-ALEKSANDRAVIČIUS.

kaip beprotę, jai

visiškai su savo tė- 
už kalėjimo durų

' -___ ------------------------U.------B.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

Ajisneda Amerikos 
Redaktorius

Brook lyno nevedėliai neten
ka savo stono draugo, kuriuo 
yra Amerikos savaitraščio re
daktorius Juozas B. Laučka, 
kuris pastaruoju laiku pereina 
į kitą moterystės stoną. Jis 
apsiveda su p-le Isabele Agnes 
Mocejunaite iš Rochester, N. 
Y. Vestuvės įvyksta jaunosios 
mieste, pas jos tėvelius, spa
lio 30 dieną.

Kadangi vestuvėse dalyvaus 
tik keli jo draugai-brooklyne- 
čiai, nes ne visai arti j Roches
ter j iš musų didmiesčio nuvyk
ti, tai spalio 24 dienos vakare 
viename puošniųjų New Yor- 
ko hotelių jo artimieji draugai 
— vedusieji ir nevedusieji — 
jam surengė “atsisveikinimo” 
puotelę, kur skaniai išsigerta, 
užsikąsta ir “duota” musų 
mylimam Juozui nemaža pa
mokų, kaip užsilaikyti “nauja
me moterystės stone”. Taipgi 
palinkėta daug-daug laimės.

Ir aš linkiu Juozui B. Lauč- 
kai kogeriausio pasisekimo, o 
po vedybų ir “saldaus mėnu
lio” vėl neatlaidžiai dirbti lie
tuvių viešuosius darbus, ku
riems jis iki šiol yra pašven
tęs daug savo brangaus laiko.

Draugas.

chols Ave., Cypress Hills, Bro- .• 
oklyn. Pradžia 8 vai. vakare.

i
Prašome visus namų savi

ninkus skaitlingai atsilankyti. 
Bus išiškainta daug svarbių • 
dalykų, pavyzdžiui: kada gali- i 
ma pakelti rendas, kaip ir ku
riuo atveju galima :škraustyti j 
nepageidaujamą gyventoją, ir i 
kai namų savininkas gali pa
kliūti po sunkia bausme ir tt.

J. P. Mačiulis

New York, N. Y.

Lankėsi Redakcijoje

Spalio 25 d. Tėvynės redak
cijoje lankėsi SLA ir Sanda
ros veikėjas, Kostas Jurgeliu- 
nas, kuris į New Yorką užsu
ko, grįsdamas iš sandariečių 
apskričio konferencijos, įvy
kusios Waterbury, Conn., spa
lio 24 dieną. Pasakojo, kad 
minima konferencija pavyko 
visais žvilgsniais.

Iš P. Stankūno
Koncerto

LITHUANIA OF ST LOUIS.
Jimas, Mr. C. Sabasky, Mrs.

Labai Svarbu Visiems 
Namų Savininkams

Nors praeito penktadienio 
namų savininkų susirinkimas 
buvo negausus (iš priežasties 
smarkaus lietaus), tačiau kal
bėtojų pranešimai buvo labai 
įdomus. Nariai buvo labai dė
kingi už suteiktas svarbias 
žinias, o ne nariai dalyvavę 
susirinkime tuoj įsirašė orga- 
nizacijon: Pr. Mazauskas, A. 
Karusaitis, V.' Urbonas ir p. 
Nemunienė.

Nutarta sušaukti ir kitą su
sirinkimą. kuris įvyks lapkri
čio 1 d., A. Daukanto salėje, 
950 Jamaica Ave., kampas Ni

Spalio 24 d.. Town Hall, įvy- 
kon SLA nario. P. Stankūno 
koncertas. Žmonių susirinko 
neperdaug — gal kiek per du 
šimtus, bet tai buvo rmktinė- 
koncertinė publika.

P. Stankūnas dainavo ketu
riomis kalbomis: itališkai, vo
kiškai, lietuviškai ir angliškai. 
Buvo tai ilgokas programas, 
kuris išpildytas (ypač kai ku
rios dainos) pažymėtinai ge
rai. Vietinė spauda apie pro
gram© išpildymą atsiliepė pu
sėtinai prielankiai, ypač ge
rai atkreditavo The New York 
Times. Buvęs.

Waterbury, Conn.
Prasideda Žiemos. Sezonas

mai, bankietai ir kitokį vi
suomeniški veikimai.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
visų delegatų susirinkimas į- 
vyks lapkričio 7 d., kur bus 
apkalbėta, kaip prisiruošti 
prie Vasario šešioliktos minė
jimo ir kiti svarbus reikalai.

Lietuvių Komisijos del Ap
gynimo Amerikos rodys kru- 
tamus-kalbamus paveikslus, į- 
vyks spalio 31 d., 48 Green 
Street sevtainėje. Prasid’s 
2:30 vai. popiet. Programas 
sideda iš 8 paveikslų—Women 
in Service and Defense, 2 — 
Arm Behind the Army, 3 — 
Spy menace, 4 — Everybody’s 
war, 5 — Food-weapon of 
conquest, 6 — V-men, 7 — 
Pearl Harbor and burning of 
Normandie, 8 — Attack sig
nals. Bus ir žymių kalbėtojų, 
kartu bus praduodami ir Ka
ro Bonai bei stampos, partrio- 
tiškos X-mas cards ir tt.

Parengimo komisija kviečia 
visus atsilankyti, kur bus pro
ga išgirsti įdomių kalbų ir 
pamatyti tokius paveikslus, 
kokius nedažnai galima pama
tyti. Likęs parengimo pelnas 
skiriamas del Raudonojo Kry
žiaus. MJC.

A. Veatch ir Mrs. A. Sabasky. 
Jos nutrauktos kol buvo tvar
komas kitų nutraukimas. Že
mai iš kairės į dešinę stovi: 
lietuvių atstovė Mrs. M. Kas- 
sell ir Mr. P. Kaseli, Mrs. P.

A. Brazaitis, Mi's. E. Rado- 
kas, Mrs. J. Wilkus, Mrs. J. 
Vizgird. Dr. J. J. Vizgird, Mrs. 
M. Gorski, Mrs. A. Veatch. 
Mr. F. Siskus, Mrs. A. Sabas
ky, Mr. J. Wilkus. Jie visi yra 
kūmai.

ST. LOUIS, MO., LIETUVIŲ NUPIRKTAS AMBULANCE
Žiūrint iš kairės į dešinę: Mrs.

te atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalui aptarimui. Ateidami, 
atsiveskite savo draugus bei 
pažįstamus prirašyti prie mu
sų kuopos, nes dabar yra ge- 
ga — nereikia mokėti dakta
rui ir įstojimo. — J. Plečkai
tis, sek r.

HAMMOND, IND. — SLA 
273 kp. susirinkimas įvyks 
lapkričio 7 d., 2 vai. popiet, 
priprastoje vietoje. Visi nariai 
ir visos narės pribukite laiku, 
nes bus svarbus susirinkimas: 
rinksime kuopos valdybą 1944 
metui ir yra kitų reikalų apta
rimui. Kurie tą dieną dirbsite 
ir negalėsite atvykti, malonė
kite duokles užsimokėti prieš 
susirinkimą fin. sekr., Maks
vyčiui. Visi nariai žinote, kur 
mane galite rasti — darbe 
hospital, kur ir gyvenu. Jei 
nerastumėt mane, tai prašau 
užsimokėti pas organizatorę, 
Domicėlę Preidienę, 661 In
graham Ave., Calumet City, 
Ill. Už nedavimą žinoti, kad 
nebusite susirinkime, bus bau
smė sulig SLA. įstatų. — J. 
Maksvitis, fin. sekr., P. O. 
Box 202, Calumet City, Ill.

St. Louis, Mo.

Nupirkome Ambulance ir 
Penkis “Jeeps”

Vasaros vakacijoms, pikni
kams ir kitokiam veikimui pa
sibaigus, ir žiemos sezonui be
siartinant, vėl išnaujo praside- 

• da draugijų, kliubų susirinki

Čia lietuviai turėjo Karo 
Bonų pardavinėjimo vajų per 
du mėnesius, kuris pasibaigė 
rugs. 30 d. Kitoje vietoje tel
pąs paveikslas parodo visus 
kumus, kurie yra pirkę Karo 
Bonų už nemažiau, kaip 1,000 
dolerių.

Dr. J. J. Vizgird ir Mrs. A. 
Sabasky yra nupirkę pirmus 
du bonus po už $1,778.25, už 
ką nupirkta Field Ambulance, 
o po tam pirko sekanmai: Dr. 
J. J. Vizgird už $2,000, Mrs. 
A. Sabasky — $1,175, T. Ji- 
mas — $1,500. Mrs. E. Rudos- 
kas — $1.500, Mrs. M. Gor
ki — $1,500, Mrs. A. Veatch 
— $1,000, Mr. F. Siskus —

Apriboti iki 5 Minutų.

KUOMET TOLIMŲ ŠAUKIMŲ UNIJOS LABAI UŽIMTOS, 
OPERATORE PASAKYS...

“Malonėkit Savo Šaukimą

•TAI IŠMINTINGAS

SUMANYMAS"

VISIEMS GAUTI

GREITESNĮ PATARNAVIMĄ"

“TURftTŲ PAGELBSTI

$1,000, Mr. and Mrs. J. Wil- ; 
kus — $1,000, Mrs. A. Bra
zaitis — $1.000, Mrs. J. Pui- 
diunas šeima — $1,000, Mr. 
J. Ratushinsky — $1,000. Vi
si jie yra kūmai. Kiti pirko 
už mažiau.

Musų kvota del 300 šeimy
nų buvo $7,605, o bonų par
duota už $17,531.75. Tai j 
gražus pasirodymas! Ištikro, 
musų St. Louis lietuviai atliko 
savo užduotį, kad musų sūnus 
ir dukterys galėtų atlikti savo i 
pareigas karo frontuose, kad i 
daugiau jų liktų sveikų ir gy
vų pas mus sugrįsti.

Brangus broliai ir sesės: ne
užmirškime, atlikę vieną pa
reigą, kad jau bus gana. Ne
užmirškime, kad musų jau- į 
nuoliai stato pavojun savo gy
vybes, kad išlaikyti mums lai
svę. Todėl ir toliau padėkime 
jiems karą laimėti, skolindami 
Dėdei Šamui savo dolerius, 
kiek išgalėdami.

Brangus mano broliai ir se
sės: širdingai dėkoju jums vi
siems, kurie prisidėjote prie 
šio vajaus. Ištikro, buvo ma
lonu tarnauti savo brangiems 
lietuviams.

Šia proga noriu pranešti, 
kad bus SLA 214 kuopos ba
lius, kuriame bus pagerbti lie
tuviai už tokį puikų pasidar
bavimą. Dalyvaus valdžios at
stovas.

Dar sykį tariu širdingą ačiū 
už jūsų puikų parėmimą Tre
čiosios Karo Paskolos vajaus!

Jūsų atstovė —
Mrs. M. Kessell, 

SLA 214 kp. sekr.

fred Fountain. Gitara solo pa
grojo Hanry Davidonis. Pro
gramas buvo puikus, nes visi i 
gražiai savo pareigas atliko.

Surengimo ir bonų pardavi
mo komisija: M. Stakionis, B. 
Žurumskas, R. Mikolaitis, A. 
Pivnickas, Mary Zautra, Ž. 
Stravinskaitė, Julia Brazaus
kaitė, Mary Czyzus ir O. Bu- 
tenaitė.

Kurie dar nesate užsirašę 
savo bonų. tai prašome užsira
šyti pas A. Snapkauską, nes 
mes norime sužinoti, kiek mu
sų miesto lietuviai viso Karo 
Bonų išpirko.

M. Stakionis.

tinas darbas ir kitaip neturėtų 
būti, kaip tik kad lietuvis pas 
lietuvį.’

Šioje valandoje mums, lietu
viams, reikia glaustis prie vie
nas kito ir jungti visas savo 
spėkas, kad padarius lietuvių 
vardą garsesniu. Mums. Ame
rikos lietuviams, reikia prisi
dėti visais budais prie šio ka
ro laimėjimo, todėl pirkdami 
Karo Bonus užsirašykime pas 
lietuvius. J.

BRIDGEPORT, CONN. — 
SLA 51 kuopos susirinkimas 
įvyks lapkričio 2 d., 1943 m., 
7:30 vai. vakare, 407 Lafa
yette St. Šiame susirinkime 
bus daug svarbių reikalų ap
tarimui. taipgi ir Centro Val
dybos nominacijos atlikti rei
kės. Tat visi nariai malonėki
te atsilankyti. — A. Sapiega, 
sekr.

Lawrence, Mass.

Bonų Vajaus Diena 
Pasisekė Gerai

M BRANGINSIME JŪSŲ KOOPERACIJĄ, KUOMET

JUS KALBATE LABAI UŽIMTA LINIJA. ŠIS NAUJAS

5 MINUTŲ KALBĖJIMUI SUMANYMAS PAGELBĖS

Los Angeles, Cal.

Kiek Yra Lietuvių Karių

Pittsburgh, Pa.

Moterys Pradėjo Vajų 
Nupirkimui Bomberio

GREIČIAU PRALEISTI VISUS ŠAUKIMUS.

NIW YO«K TILiPHONI COMPANY

Lietuvių Ukėsų Kliubas bu
vo prisidėjęs prie Šv. Onos dr- 
jos surengimo Trečiosios Pas
kolos Karo Bonų pardavinėji
mą, kas įvyko spalio 3 d., Lie
tuvių Kliubo svetainėje. Žmo
nių atsilankė gal virš 200, bet 
bonų išparduota už $16,525. 
Todėl iš tiek atsilankiusių tai 
labai geros pasekmės. Viso 
pas mus Karo Bonų surašyta 
jau už $150,000.

Kalbėjo šie kalbėtojai: mies
to majoras, James P. Meehan, 
pašto viršininkas. Ch. A. Cro
nin. Lietuviškai kalbėjo: Jo
nas Urbonas, Mary Zautra ir 
A. Snapkauskas.

Programą atidarė M. Sta- 
kionis. Po pagiedomijo Ame
rikos ir Lietuvos himnų, pa- 
kviesta programui vadovauti 
Liet. Kliubo pirm., A. Snap
kauskas.

Koncertinį programą išpil
dė seserys Mrs. Rose Roton- 
do ir Miss. Anna Jumesky. , 
Joms akompanavo Miss. He- ! 
len Navadauskaitė. Anglų kal
ba padainavo Alphonse Tata- j 
runas. Jam akompanavo Win

Su spalio 15 d., Pittsburhgo 
moterys, vadovaujant B. Pivo- 
runienei, pradėjo vajų del 
pardavimo Karo Bonų. Vajus 
tęsis per šešias savaites, tai 
yra iki pabaigai lapkričio mė
nesio. Per tą laiką Pittsburh
go ir apielinkės lietuviai turi 
parduoti Karo Bonų už $375,- 
000, kad galėjus nupirkti bom- 
berį ir pavadinti jį Lithuan
ians of Pittsburhg. Darba bus 
gana didelis sukėlimui tokios į 
sumos. Bet Pittsburhgo ir a- 1 
pielinkės lietuviai, stodami į 
darbą sykiu su moterimis, pa
sieks tikslą ir dar bus vienas 
priedas prie pagarsinimo lie
tuvių vardo. Todėl visos Pitts
burhgo draugijos ir pavieniai 
lietuviai labai daug prisideda 
šio karo laimėjimui, pirkdami 
Karo Bonus, tik labai vienin
gai turėtume prisidėti ir lietu
vių vardą garsindami, kad lie
tuviai tinkamai gautų kreditą. 
Viskas, ko reikia, tai užsire
gistruoti bonų pirkimą pas lie
tuvių komitetą, kurio pirmi
ninke yra B. Pivorunienė, 
3912 Riddle Ave., N. S. Pitts
burhg. Pa. Ją galima ir tele
fonu pašaukti: Juniper 6799. 
Galima užsirašyti ir Lietuvių 
Budelėje (Lithuanian Booth), 
kuri randasi vidurmiesty, prie 
Liberty Avė. ir 6-th Avė.

Orui atvėsus, lietuvių bude
lė perkelta į Gulf Building.

Lietuvių budelėje kasdien, 
išskiriant sekmadienius, mote
rys dirba, parduodamos De
fense Stamps ir priima pasi
žadėjimus (“pledges”) del pir
kimo bonų. Bonus galima pirk
ti, kur tik pirkėjams yra pa
rankiau, bet visa svarba tame, 
kad gavus lietuviams kreditą 
— reikia užsirašyti virš minė
tose vietose.

Kiek teko girdėti, tai Pitts
burhgo daug lietuvių, kurie 
registruojasi lietuvių budelėje , 
ir perka bonus per lietuvių 
banką — Politanian State 
Bank — yra lietuvių, dirban
čių ir ją veda lietuvaitė p-lė 
A. Sutkaitė. Čia ir yra pagir- į

Lietuviai, tarnaują Dėdės 
Šamo kariuomenėje, yra šie: 
Gedeminas Bulota, J. Uždavi
nys (Tėvynės bendradarbis — 
T.), Cpl. T. Tamulynas, Clp. 
Willis R. Račkus, Edvardas 
Ratkus, broliai Pechuliai (la
kūnai), broliai Bernardas ir 
Pranas Mockai. J. Šlekys. Ed. 
Jenušauskas, Vasiliauskas, br. 
Topliai, Al. Petraitis, Ch. Ar
minas, Viktoras Silalis, W. 
Guard, Arnold Maisis, J. Bur- 
dauskas, Repeka.

Viso yra virš 30, bet kitų 
pavardžių neteko sužinoti.

Ona Račkus.

Kuopų susirinkimai
MINERS VILLE, PA. — 

SLA 13 kp. mėnesinis susirin
kimas įvyks lapkričio 14 d., 1 
vai. popiet, ant viršaus pašto. 
Malonėkite visi nariai koskait- 
lingiausiai atsilankyti, nes tu
rime daug svarbių reikalų ap
svarstyti. Be kita ko. bus ta
riama apie parengimą didelio 
pokilio šią žiemą. Jus broliai ir 
sesutės esate labai reikalingi 
šiame susirinkime. Musų orga
nizatorius. brolis V. Adomavi
čius, sako: “Aš atsinešiu pus
tuzinį naujų aplikacijų prira
šymui narių į musų kuopą, tai 
butų labai puiki, jei kiekvienas 
narys bent po vieną aplikantą 
prikalbintų”. — A. J. Bar.i- 
šauskas, užr. sekr.

ALIQUIPPA. PA. — SLA 
247 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks lapkričio 5 d., 
6:30 vai. vakare, pas draugus 
Einikius, 1501 Green St. Visi 
nariai ir visos narės malonėki-

LOS ANGELES, CAL. — 
SLA 75 kp. susirinkimas į- 
vyks lapkričio 12 d., 7 vai. 
vakare, 246 S. Hill St. Visi 
nariai ir narės malonėkite at
silankyti. nes yra daug svar
bių reikalų aptarti. Taipgi vi
si užsimokėkite duokles, kad 
nc'liktumet suspenduoti. Nepa
mirškite atsivesti savo drau
gus prirašyti prie musų kuo
pos. — N. Mockus, seki-.

PITTSTON, PA. — SLA 7 
kp. susirinkimas įvyks lapkri
čio 14 d., priprastoje vietoje. 
2 vai. popiet. Visi nariai ir na
rės malonėkite atsilankyti, nes 
bus nominacijos Pildomosios 
Tarybos. — A. Zereckis, sekr.

WAREHOUSE POINT, (’T.- 
SLA 334 k p. susirinkimas į- 
vyks lapkričio 7 d., priprasto
je vietoje ir priprastu laiku. 
Visi nariai malonėkite atsilan
kyti. nes turime daug svarbių 
reikalų ir bus Pildomosios Ta
rybos nominacijos. — B. Gu
daitis, sekr.

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengv insite Sau — 
Šiuo Modernišku Švelniu Rudu

♦ Kuomet kankinatės viduriu užkie
tėjimu — žarnos neveikia, skauda 
galvą, nėra energijos — palengvin
site sau šiuo modernišku budu — 
kramtykite FEEN-A-MTNT. Ši sko
ninga kramtoma guma vidurius 
liuosuoja švelniai ir tikrai. Milionai 
žmonių naudoja FEEN-A-MINT. 
Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal 
nurodymus ant pakelio. Sekant) ry
tą. malonus palengvinimas pagelbės 
jums vėl jaustis puikiai.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

A. J. KUPSTI 
SLA NARYS 
Tel. So. Boston 9423

Musų Biznieriai
Real Estate &. Ina urano* 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN N A G H T E N & CO.
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